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Gesamtplan 2009 

Version 002 
1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen 

Verwaltungshaushalt 
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Gesamtplan 2009 

Version 002 
1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen 

Vermögenshaushalt 
EPL 2 Schulen 

Unterabschnitt 

TI----- ··----------------j---E-,n-:-::-:-e~--r 
Ausgaben 

I ': I-~== '''"'~""~ ""' -­j 
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2009 

TEUR 

Haushaltsansatz Rechnungsergebnis i 
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2009 2008 2008 2007 2007 
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12000 I Schul verwaltung 01 300,
 

12110; Grund- und Hauptschulen 2751 4832; 
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I 
1 
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Vorbericht Fachbereich Bildung und Soziales 

I. Gesamtzuschussbudget 2009 Fachbereich Bildung und Soziales	 106.813.500 € 

dieses Budget verteilt sich auf: 

ÄnderungAbteilung	 2009 2008 
09/08 in % 

• Fachbereichsleitung (einschI. UA 9160)	 384.300 0% 371.900 3,3% 
• Ältere, Behinderte und Integration	 29.416.100 28% 28.944.800 1,6% 

• Existenzsicherung	 11.899.400 11 % 11.309.900 5,2% 

• Familie, Kinder und Jugendliche	 26339.400 25% 24.556.200 7,3% 

• Städtische Kindertageseinrichtungen	 6.295.900 6% 5.927.200 6,2% 

• Bildung und Sport	 32.478.400 30% 32.689.800 -0,6% 

Summe 106.813.500 100% 103.799.800 2,9% 

davon Zuschussbedarf Sozial- und Jugendhilfe 41.822.300 40.822.300 2,4% 

11. Wesentliche Ziele, Leistungen, Schwerpunktaktivitäten, die mit diesem Budget erbracht werdei 
(Kennzahlen zur Sozial- und Jugendhilfe vgl. Ziff. VI) 

Ältere. Behinderte und Integration 
Anzahl Teilnehmer an Deutsch- bzw. Integrationskursen 

Belegungsquote Übergangswohnheim 
Belegungsquote vorläufige Unterbringung für Flüchtlinge 
Belegungsquote Anschlussunterbringung für Flüchtlinge 

Existenzsicherung 
Belegungsquote Übernachtungsheim
 

Belegungsquote Notfallunterbringung (Kurzzeitunterbringung)
 

Familie, Kinder und Jugendliche 
Anzahl Jugendberatung im Beratungszentrum für Jugendliche 

2009 Plan 2008 Plan 2007 RE 

120/300 

12,5% 

40% 

60,6% 

170/300 

12,5% 
40% 

60,6% 

160/373 

5,0% 
46% 

62,1 % 

65,8% 

85% 

65,8% 

85% 

60,7% 

72% 

190 150 166 

Förderung von Kindern in nichtstädtischen Tageseinrichtungen (ohne Tagespflege): 
- vorhandene Plätze gesamt 
- belegte Plätze für unter 3-Jährige 
- belegte Ganztagesplätze (inkl. für 6-u.12 Jahren) 

Städtische Kindertageseinrichtungen 
Anzahl Kinder 3-u7 Jahren in Sprachmaßnahmen 
- Förderung Land 
- Förderung Stadt 

Förderung von Kindern in städtischen Tageseinrichtungen (ohne Tagespflege): 
- vorhandene Plätze gesamt 
- belegte Plätze für unter 3-Jährige 
- belegte Ganztagesplätze (inkl. für 6-u.12 Jahren) 

Bildung und Sport 
Grundschulen 
Anteil Kinder mit Förderbedarf bei Einschulungsuntersuchung 
Hauptschulen 
Anteil Teilnahme an Ganztagesbetreuung 
Anteil Schulabgänger an Hauptschulen ohne Abschluss 
Realschulen 
Anteil Auswärtige Schüler/innen in % 
Anteil Teilnahme an Ganztagesrealschulen 
Gymnasien 
Anteil Auswärtige Schüler/innen in % 
Anteil Teilnahme an Ganztagesgymnasium 
Abiturientenquote (Bezug allgemeinbild. Schulen insg.) 

3.041	 2.999 3.016 
301 197 175 
480 446 457 

316 316 297 
3.240 3.200 3.200 

1.172 1.233 1.272 
110 53 41 
494 439 429 

25,5% 25,5% 25,5% 

57,5% 57,5% 65,3% 
7,5% 7,5% 9,4% 

23,9% 23,9% 24,5% 

26,8% 26,8% 24,6% 

41,2% 41,2% 41,3% 

6,4% 6,4% 3,4% 

36,6% 36,6% 31,7% 

--_._--.----_.__.__. 



2009 Plan 2008 Plan 2007 RE 

Berufliche Schulen 
Anteil Auswärtige Schüler/innen in % - Teilzeitschüler/innen 

- Vollzeitschüler/innen 
Sonderschulen 
Anteil Auswärtige Schüler/innen in % 

Förderung des Sports 
Zahl der Mitglieder in Vereinen 
- davon Zahl der Kinder und Jugendlichen 

Westbad 

Anzahl Besucher/innen 

83,2% 
72,2% 

41,9% 

37.000 
14.500 

171.500 

83,2% 
72,2% 

41,9% 

37.500 
14.000 

171.500 

83,1% 
72,6% 

44,4% 

38.137 
14.641 

170.758 

111. Entwicklung der Eckdaten / Wesentliche Änderungen 

1. Basis Budgetzuschuss 2008 

2. Änderungen Einnahmen 

2.6 ABTEILUNG BILDUNG UND SPORT (BS) 

2.6.1 Erhöhung Personalausgaben (Gr. 4000) 
Tarifsteigerungen, Änderungen bei Sozialversicherung und Umlagen 

2.6.2 UA 2000 - Schulverwaltung 
• Mehreinnahmen Zuweisungen vom Land (Gr. 1710) 

für Betreuung während des Mittagstischs 53.000 

• Wenigerausgaben Schulhofumgestaltung (Konsolidierung)
 
- Personalausgaben (Gr. 4000) für 10 Monate
 
- Sachausgaben (Gr. 5030)
 

• Wenigerausgaben Bildungsmesse (Gr. 5990), in 2009 sind
 
Vorlaufkosten für 2010 veranschlagt.
 

• Mehrausg. Ausbau Ganztagsbetreuung an Ulmer Schulen (Gr. 6200) 

2.6.3 Alle Schulen 
• Sachkostenbeiträge nach § 17 Finanzausgleichsgesetz (Gr. 1711) 

Entwicklung der Einnahmen:
 
Rechnungsergebnis 2005 12.344.000 €
 
Rechnungsergebnis 2007 11.383.000 €
 
Nachtrag 2008 11.712.000 €
 
Plan 2009 11.712.000€
 

Seit 2005 Reduzierung um 337 T€ bei den beruflichen Schulen 
und um 308 T€ bei den Förderschulen. 

• Mehrausgaben gesetzliche Schülerunfallversicherung (Gr. 6419) 

2.6.4 UA 2110 - Grund- und Hauptschulen 
• Mehrausgaben Miete (Gr. 5300), wegen Mehrbelegung vereins­

eigener Hallen 
• Mehrausgaben Verlässliche Grundschule (Gr. 5950), Anpassung 

an Rechnungsergebnis der Vorjahre 

2.6.5 UA 2300 - Gymnasien 
• Mehrausgaben Miete (Gr. 5300) für Mensa Schulzentrum Wiblingen 

"Eltern kochen für Kinder" 
• einmalige Erhöhung Lehr- und Unterrichtsmittel für die Beschaffung 

grafikfähiger Taschenrechner (Gr. 5910) 

Ausgaben 

103.799.800 

Änderung 

174.000 174.000 

-36.000 
-7.000 

-35.000 
30.000 

-53.000 

-43.000 

-35.000 
30.000 

o 

27.000 27.000 

9.000 

30.000 

9.000 

30.000 

24.000 

100.000 

24.000 

100.000 





Einnahmen Ausgaben Änderung 

2.6.13 

2.6.14 

2.7 

3. 

94) 

en, 

sonstige Änderungen 

• Gebäudeunterhalt (Gr. 5019) 

• Gebäudenebenkosten, insbes. Energie, Reinigung (Gr. 67 

• kalk. Kosten einschI. Mietverrechnung GM (Abschreibung 

kalkulatorische Zinsen, Gr. 6792 und 68) 

• Verrechnungen (Gr. 6790, 6793, 6795) 

• Sonstiges 

Summe Abteilung Bildung und Sport 

Summe Änderungen (2.1 bis 2.6) 

Budgetzuschuss 2009 (Zift. 1 + Zift. 2) 

-

-

1.000 

-
-

657.000 

422.000 

-649.000 

70.000 

-

IV. Personalausgaben 

Planansatz Nachtrag 2008 
Tarifsteigerung 2008/2009 
Zusätzlich 1,2 Stellen für Einrichtung personelles Familienbüro (UA 4070) 
Zusätzlich 1,5 Stellen für KinderschutzsteIle (UA 4070) 
Zusäätzliche 8,8 Stellen für Ausbau u3 Betreuung städt. Gruppen (UA 4640) 
Erhöhung Personalausgaben aufgrund Personalgestellung an AG West (UA 4070) 
Umschichtung von Personalausgaben Fleischbeschauer zu Bereich OB (UA 5490) 
Einstellung Schulhofgestaltung - Konsolidierungsmaßnahme (UA 2000) 

Planansatz 2009 

V. Entwicklung Gebührenhaushalt 

657.000 

422.000 

-650.000 

70.000 

-400 

-211.400 

3.013.700 

106.813.500 

18.966.100 
728.000 

68.000 
75.000 

112.000 
30.000 
-4.000 

-36.000 

19.939.100 

Die Gebührenhaushalte sind - entsprechend den Leitlinien zur Haushaltskonsolidierung - jährlich mit 
dem Ziel der Anpassung an die Kostenentwicklung zu überprüfen. 

Einrichtung Einnahmen Ausgaben Zuschuss Kosten­ letzte Gebühren-
Entgelterhöhung 

Ergebnis 2006 

T€T€ T€ deckung 
3.130 15.753 12.622 19,9% 

01.09.2003;KiTa. KiGa u. Förd.v. 
3.200 16.053Eraebnis 2007 12.853 19,9% dynamisches einkommens-KiGa IKiTa 

17.082 17,7%Plan 2008 3.022 14.060 abhängiges Gebührensystem UA 4640-4645 3.18'1 18.577 17,1% 
Bereinigung um Zuschuss des Landes, der an freie und kirchliche Träger weitergeleitet wird. 

15.396Plan 2009 

42,2%313 742 429Unterkünfte für Ergebnis 2006 
01.07.06277 697 420 39,7%Eraebnis 2007 Asylbewerber. 

(vorher LandesgebührenVO) 448 40,5%305 753Plan 2008 Flüchtlinge und 
457 36,2%260 716Plan 2009 Soätaussiedler 

01.01.2008Eigenbetrieb 
(Reduzierung der Alten- und Pflege-

Ausbildungsumlage)heim Wiblingen 

381 566 186 67,2%Ergebnis 2006 Betreuungsentgelte 
554399 155 72,0%Ergebnis 2007 der Verlässlichen 02.04.2004 
544420 124 77,2%Plan 2008 Grundschule 

420 574 154 73,2% 
Personal- und Sachausgaben 
Plan 2009 UA2110 



Einrichtung Einnahmen Ausgaben Zuschuss Kosten­ letzte Gebühren-
Entgelterhöhung 

Ergebnis 2006 
T€ T€ T€ deckung 

268Schulgelder 
358Ergebnis 2007 Meisterkurse 01.01.2006
307Plan 2008UA 2410/UA 2411 
337Plan 2009 
142Ergebnis 2006 Parkentgelte Tief­
141Ergebnis 2007 garage Kornhaus 01.09.2008
160Plan 2008

UA 2420 
1bUPlan 2009 

9 388Ergebnis 2006 379 2,3% 
NaBi 11 323Ergebnis 2007 312 3,5% 

01.01.2008
UA 3212 16 262Plan 2008 246 6,0% 

1b 267Plan 2009 251 6,0% 
963Ergebnis 2006 87 876 9,1% 

Donaustadion 678 628Ergebnis 2007 50 7,4% 
01.092003

UA 5610 34 692 659 4,9%Plan 2008 
75 954 7,8% 

2006 und 2009 mit Deutscher Leichtathletikmeisterschaft 
Plan 2009 880 

617 1.797 1.180 34,3%Ergebnis 2006 Eislaufanlagel 
seit 01.09.1998 Betreiber Atlantis700 2.651 1.951 26,4%Ergebnis 2007 

Donaufreibad 
seit 15.07.2007 Betreiber FZG1.127 4.018 2.891 28,0%Plan 2008

UA 5640 
2.944801 2.143 27,2% 

2006 ohne Abwicklung Schadensersatz Atlantis. In 2007 sind bei den Ausgaben 860 T€ für einmalige 
Instandsetzungsarbeiten enthalten, 2008 wurde der Zuschuss einmalig um 1.580 T€ und 2009 um 831 T€ erhöht. 

Plan 2009 

1.179329 849 27,9%Ergebnis 2006 
331 1.155 825Westbad 28,6%Ergebnis 2007 01.02.2008 
329 1.196 868UA 5720 27,5%Plan 2008 

1.209 870 28,0%339Plan 2009 
82 82 0,3%Ergebnis 2006 

seit 01.01.98 Betreiber: TSV Schwimmh.Eins. Ergebnis 2007 °5 152 147 3,0% 
1,9% Einsingen2 93UA 5722 91Plan 2008 

2 104 102 1,7%Plan 2009 

- __ • _._. __ .. __ "_., ....,",,''''''''''''III'''''' '-A'"_~._.,,,,,,,,

5 Mio. €. Dem Fachbereich Jugend, Familie und Soziales war ein nochmaliges Konsolidierungsziel in Höhe von 
1.239.000 €, der Abteilung Bildung und Sport in Höhe von 552.000 €vorgegeben. Für 2009 ergibt sich 
folgender Realisierungsstand: 

Ifd. Nr. Produktbereich / Beschreibung. Ziel/Wirkung 
Umsetzungsplanung 

2004 - 2008 2009 2010 ff 

ABTEILUNGEN ABI, ESI, FAM, KITA 

1 abgeschlossene Strukturmaßnahmen 1.139.000 1.139.000 1.139.000 

2 Altenhilfe (UA 4310/4315) ° ° 100.000 

Konsolidierungsziel (100.000 €) ist im Bereich Altenhilfe 



VII. Haushaltskonsolidierung 

a) Haushaltskonsolidierung 2002 - 2004
 

Die Budgets des Verwaltungshaushalts wurden für die Jahre 2002 bis 2004 um insgesamt 7,5 Mio. € reduziert.
 
beim Fachbereich Jugend, Familie und Soziales 1.314.000 €, bei der Abteilung Bildung und Sport 952.000 €
 

b) Haushaltskonsolidierung 1Strukturmaßnahmen 2004 ff
 
Der Gemeinderat hat am 16.07.2003 (GD 205/03) und am 17.12.2003 (GD 431/03) beschlossen, den Verwal­

tungshaushalt nochmals nachhaltig um 10 Mio. € zu konsolidieren, davon durch Strukturmaßnahmen um
 
5 Mio. €. Dem Fachbereich Jugend, Familie und Soziales war ein nochmaliges Konsolidierungsziel in Höhe von
 
1.239.000 €, der Abteilung Bildung und Sport in Höhe von 552.000 € vorgegeben Für 2009 ergibt sich 
folgender Realisierungsstand: 

Ifd. Nr. Produktbereich / Beschreibung. Ziel/Wirkung 
2004 - 2008 

Umsetzungsplanung 

2009 2010 ff 

ABTEILUNGEN ABI. ESI. FAM. KITA 

1 abgesQ1~ossene Strukturmaßnahmen 1.139.000 1.139.000 1.139000 

2 Altenhilfe (UA 4310 14315) 
Konsolidierungsziel (100.000 €) ist im Bereich Altenhilfe 

0 0 100.000 

Summe Abteilungen ABI. ESI. FAM, KITA 1.139.000 1.139.000 1.239.000 

ABTEILUNG BILDUNG UND SPORT 

3 abgeschlossene Strukturmaßnahmen 502.000 502.000 502.000 

4 Schulen 
Einstellung Schulhofgestaltung 0 43.000 50.000 

Summe Abteilung Bildung und Sport 

Summe Konsolidierungsmaßnahmen 

Konsolidierungsziellt. GR 17.12.03 

502.000 

1.641.000 

545.000 

1.684.000 

552.000 

1.791.000 
1.791.000 

.. _.._.._---------------­
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Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2000 Schulverwaltung 2000 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2000 Einnahmen 

1510.000 
1590.000 
1680.000 
169 
1710.000 
1741.000 

Ersatz von Personalausgaben 
Vermischte Einnahmen 
Erstattung Verw.- und Wirtschaftsakademie 
Interne Leistungsverrechnung 
Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 
Einnahmen Bildungsmesse V 

0 
0 

6.000 
70.800 
52.500 

0 

0 
0 

6.000 
70.300 

0 
0 

7.132 
2.991 
6.454 

63.600 
13.500 

224.333 

370 
770 
770 

770 
770 

Einnahmen Unterabschnitt 2000 129.300 76.300 318.010 

1.2000 Ausgaben 

4000 Personalausgaben 467.600 481.600 374.402 
5019.000 Unterhaltung der Gebäude V 6.000 10.4986.000 890 
5030.000 Schulhotumgestaltung 7.100 2.0950 770 
5230.000 Einrichtung, Geräte 4.400 3.7204.400 390 
5250.000 Netzwerkbetreuung 10.000 10.000 770 
5351.000 

0 
Leasing EDV 2.100 2.100 1.608 390 

5620.000 Fortbildung 3.100 3.100 2.208 770 
5960.000 Evaluation der Bildungsoffensive 58.000 770 
5990.000 

0 0 
Bildungsoffensive - Bildungsmesse V 35.000 70.000 116.345 770 

6200.000 Ganztagesbetreuung Ulmer Schulen 80.000 50.000 55.409 770 
6205.000 Leistungsentgelte KI RU/Software 6.400 6.119 240 
6419.000 

6.600 
Versicherungen 1.100 1.100 1.050 210 

65 Geschäftsausgaben 29.800 30.300 27.783 
6690.000 Vermischte Ausgaben 1.000 1.000 705 770 
679 Interne Leistungsverrechnung 24.000 25.100 23.835 
6792.000 ILV Miete GM 6.500 6.444V 890 
6793.000 

6.5p0 
ILV Verwaltungskosten GM 100 890 

6794.000 
100 100 

Verrechnung Gebäudenebenkosten 9.0008.300 6.913 890 
6795.000 Steuerungsumlage V 36.300 37.800 210 
68 Kalkulatorische Kosten 

38.300 
V 5.600 5.6585.400 

755.900 740.691 
Einnahmen Unterabschnitt 2000 
Ausgaben Unterabschnitt 2000 729.100 

318.010129.300 76.300 

Zuschussbedart 2000 599.800 679.600 422.681 
Überschuss 2000 000 

ERLÄUTE RUNGEN 

169: Von den Unterabschnitten 2430,2710,2740,2750 nd 2920, Siehe Anlage 6.1. 

1710.000: Zuweisungen des Landes tür die Betreuung währen :l des Mitta ~stischs. 

1741.000: In 2007 tür Bildungsmesse, vgl. Ausgaben bei Gruppierung 59 O. 

2008 
Beamte 

20094000: Stellen nach dem Stellenplan 
2,26 

Beschäftigte 
2,26 

6,605,60 
................­

7,86 8,86zusammen 

UA 5640. In 2009 Umschichtung von 1 BeschäftigtensteIle zu 

t die Unterabsch~itte 
der Schulen gebucht. 

ch tatsäct ichem Aufwand a Gesamtansatz Schulen. Rechnungsergebnis wird n 5250.000: 

.02.2010. 
In 2008 Veranschlagung des Nettoaufwands. Zum Ergebnis 2007 vgl. Einnahmer 

om 25. - 2 In 2009 Vorlaufkosten für 5. Ulmer Bildungsmesse 5990.000: 
741.bei Gruppierung 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2000 Schulverwaltung 2000 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

6200.000: Ganztagsbetreuungsangebote an allen Schularten. 
Insgesamt veranschlagt 

Personalausgaben (UA 2000): 
Personalausgaben (UA 2110): 
Sachausgaben: 

18.100 EUR 
33.000 EUR 
80.000 EUR 

--------------­

18.100 EUR 
33.000 EUR 
50.000 EUR 

---------------­

679: Siehe Anlage 6.1. 
131.100 EUR 101.100 EUR 

6792.000: Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für Gebäl deals Mie :e durch das Gebä~demanagement. 

6795.000: Siehe Anlage 6.2. 

I I 
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Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2010 Staatl. Schulamt f.d.Stadtkreis Ulm (VRG) 2010 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2010 Einnahmen 

1610.000 Pauschaler Ausgleichsbetrag vom Land 108.000 110.300 112.316 210 

Einnahmen Unterabschnitt 2010 108.000 110.300 112.316 

1.2010 Ausgaben 

4000 Personalausgaben 75.500 71.500 88.097 
5019.000 Unterhaltung der Gebäude V 0 0 4.199 890 
5230.000 Einrichtung, Geräte 1.000 1.000 0 390 
5351.000 Leasing EDV 900 900 640 390 
5620.000 Fortbildung 0 1.000 20 770 
6205.000 Leistungsentgelte KI RU/Software 1.100 1.100 1.020 240 
6419.000 Versicherungen 300 300 290 210 
65 Geschäftsausgaben 2.000 9.000 7.800 
679 Interne Leistungsverrechnung 8.000 7.900 6.889 
6792.000 ILV Miete GM V 2.5782.600 2.600 890 
6794.000 Verrechnung Gebäudenebenkosten 3.000 3.400 2.765 890 
6795.000 Steuerungsumlage V 8.7009.100 9.700 210 
68 Kalkulatorische Kosten V 4.000 6.100 4.057 

Ausgaben Unterabschnitt 2010 107.500 113.500 128.056 
Einnahmen Unterabschnitt 2010 112.316 

Zuschussbedart 2010 

108.000 110.300 

3.200 15.740 
Überschuss 2010 

0 
500 0 0 

~UNGEN 

Aufgrund der Reform des Verwaltungssttruktur-Reformgesetze~ -VRGwe 

ERLÄUTE 

01.01.2009 aus d n 
Stadt- und 

1 Schulämter zum ~en die Staatliche 
andkreisen ausgegliedert. 

Da die Eirl ringung des Gesetzentwurfs zum Zeitpunkt der Erst aushaltsplans noc h nicht erfolgt ist, ann über den wei eren 
Fortgang u 

lIung der ~ 
ld die personelle Verfahrensweise keine Aussage 91 trotten wer~en. 

4000: 2008 
Beamte 
Stellen nach dem Stellenplan 2009 

0,5 
Beschäftigte 

0,5 
1,5 1,5 

zusammen 2,0 2,0 

679: Siehe Anlage 6.1. 

6792.000: demanagement. 

6795.000: 

Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für Gebäl deals Mie ~ durch das Gebä 

Siehe Anlage 6.2. 
Ausgaben Abschnitt 869.400 868.747 
Einnahmen Abschnitt 

836.600 
186.600 430.326 

Zuschussbedart 
237.300 

682.800 438.421 
Überschuss 

599.300 
0 00 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2110 Grund- und Hauptschulen 2110 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2110 Einnahmen 

1000.000 Verwaltungsgebühren 300 300 378 770 
1150.000 Besuchsgelder Verlässliche Grundsch. 200.000 200.000 179.581 770 
1300.000 Einnahmen aus Verkauf 15.000 10.000 11.854 770 
1410.000 Nutzungsentgelte 262.600 262.600 220.667 770 
1412.000 Nutzungsentgelte Eggingen 9.500 9.500 10.635 020 
1413.000 Nutzungsentgelte Einsingen 9.200 9.200 10.450 030 
1414.000 Nutzungsentgelte Ermingen 9.400 9.400 10.520 040 
1415.000 Nutzungsentgelte Gögglingen-Donaust. 11.300 11.300 11.315 050 
1416.000 Nutzungsentgelte Jungingen 9.400 9.400 10.901 060 
1418.000 Nutzungsentgelte Mähringen 8.400 8.400 9.670 080 
1419.000 Nutzungsentgelte Unterweiler 9.700 9.700 8.605 090 
1530.000 Ersatz von Sachausgaben 0 0 914 770 
1570.000 Schadensersätze 11.000 11.000 21.022 770 
1573.000 Schadensersätze Einsingen 200 200 0 030 
1620.000 Erstattungen von Gemeinden und GV 5.000 5.000 1.600 770 
1710.000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 220.000 220.000 219.129 770 
1711.000 Sachkostenbeiträge V 1.279.000 1.279.000 1.286.093 210 
1780.000 Zuweisungen und Zuschüsse übrige Bereiche 0 0 1.500 220 
1781.000 Zuweisungen und Zuschüsse übrige Bereiche 0 0 1.000 770 
27 Kalkulatorische Einnahmen V 400 400 683 

Einnahmen Unterabschnitt 2110 2.060.400 2.055.400 2.016.516 

1.2110 Ausgaben 

4000 Personalausgaben 984.000 950.000 894.770 
5019.000 Unterhaltung der Gebäude V 1.221.000 730.000 1.260.712 890 
5020.000 Unterhalt Grundstücke Eggingen 22.000 22.000 16.692 020 
5030.000 Unterhalt Grundstücke Einsingen 12.000 12.000 43.218 030 
5040.000 Unterhalt Grundstücke Ermingen 3.000 3.000 2.762 040 
5050.000 Unterhalt Grundst. Gögglingen-Donaust. 21.300 21.300 74.433 050 
5060.000 Unterhalt Grundstücke Jungingen 16.600 16.600 72.755 060 
5070.000 Unterhalt Grundstücke Lehr 2.500 2.500 3.404 070 
5080.000 Unterhalt Grundstücke Mähringen 6.100 6.100 6.194 080 
5090.000 Unterhalt Grundstücke Unterweiler 8.000 8.000 42.909 090 
5200.020 Einrichtung, Geräte Eggingen 700 700 44 020 
5200.030 Einrichtung, Geräte Einsingen 2.400 2.400 2.748 030 
5200.040 Einrichtung, Geräte Ermingen 900 900 2.628 040 
5200.050 Einrichtung, Geräte Gögglingen-Donaust. 1.000 1.000 0 050 
5200.060 Einrichtung, Geräte Jungingen 3.900 3.900 1.580 060 
5200.070 Einrichtung, Geräte Lehr 500 500 214 070 
5200.080 Einrichtung, Geräte Mähringen 1.000 1.000 878 080 
5200.090 Einrichtung, Geräte Unterweiler 900 900 1.556 090 
5210.000 Maschinen, Betriebsgeräte 17.000 17.000 7.714 770 
5220.000 Jugendverkehrsgarten 700 700 699 770 
5230.000 Einrichtung, Geräte 19.200 19.200 26.008 390 
5250.000 Netzwerkbetreuung 0 0 1.910 770 
5300.000 Mieten und Pachten 130.000 120.600 125.256 770 
5351.000 Leasing EDV 12.000 12.000 8.973 390 
5411.000 Interimslösung Friedenschule 0 0 55.815 890 
5412.000 Interimslösung Martn-Schaffner-Schule 0 0 23.233 890 
5700.000 Aufwendungen für Mittagstisch 15.000 10.000 15.814 770 
5910.000 Lehr- und Unterrichtsmittel 172.000 172.000 183.263 770 
5920.000 Lernmittel 323.500 323.500 296.333 770 
5930.000 Schülerpreise, Schulfeiern 6.500 6.500 5.506 770 
5940.000 Schwimmunterricht 167.000 167.000 164.622 770 
5950.000 Verlässliche Grundschule 45.000 15.000 54.500 770 
5980.000 Schülerakademie 0 0 1.000 770 
5990.000 Sonstige Sachausgaben 25.000 25.000 52.623 770 
6205.000 Leistungsentgelte KIRU/Software 11.300 12.500 11.847 240 
6419.000 Versicherungen 131.000 126.700 126.291 210 
65 Ges~~ä~saus9aben 202.900 200.100 180.555 
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Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2110 Grund- und Hauptschulen 2110 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

6720.000 
679 
6792.000 
6793.000 
6794.000 
6795.000 
68 

Erstattungen an Gemeinden und GV 
Interne Leistungsverrechnung 
ILV Miete GM 
ILV Verwaltungskosten GM 
Verrechnung Gebäudenebenkosten 
Steuerungsumlage 
Kalkulatorische Kosten 

V 

V 
V 

800 
134.000 

3.350.000 
20.600 

3.390.400 
348.200 
324.400 

800 
134.800 

3.300.000 
20.300 

3.268.500 
329.900 
334.400 

3.000 
130.923 

3.300.741 
20.300 

3.230.837 
321.900 
385.733 

770 

890 
890 
890 
210 

Ausgaben Unterabschnitt 2110 11.154.300 10.399.300 11.162.891 
Einnahmen Unterabschnitt 2110 2.060.400 2.055.400 2.016.516 

Zuschussbedarl 2110 9.146.374 
Überschuss 2110 

9.093.900 8.343.900 
0 0 0 

AUSGEW HLTE PRODUKTE UND LEISTUNGSZIELE 

Prod. Nr. 
21.10.01­ tschulen i ~kl. Grundschulf .rderklassen und Betreuungs-Bereitstellung und Betrieb von Grund- und Haul 
21.10.03 angebote im Rahmen der verlässlichen Grundsc hule 

Anzahl Grundschulen: 25 25 25 
- Anzahl Klassen 191 
- Anzahl Schüler-/innen gesamt 

189 189 
4.007 4.007 4.044 

- davon: Auswärtige Schüler/-innen 19 18 
in% 

19 
0,5%0,5% 0,5% 

Anteil Kinder mit Defiziten bei der EinschulungsuntE rsuchung 
- Förderbedarf 25,5% 25,5% 
- Sprachentwicklungsverzögerung 

25,5% 
3,5% 3,5%3,5% 

Anteil Teilnahme an verlässlicher Grundschule 16,3% 16,3% 13,9% 
Anteil Teilnahme an der Ganztagesbetreuung 8,5% 4,6%8,5% 

Übergangsquoten 
- Übertritt in Hauptschulen mit Werkrealschulen 26,4% 26,4% 28,1% 
- Übertritt in Realschulen 29,7% 28,4% 
- Übertritt in Gymnasien 

29,7% 
43,5%43,9% 43,9% 

10 10 10 
- davon Anzahl Ganztageshauptschulen 
Anzahl Hauptschulen: 

7 7 
- Anzahl Klassen insgesamt 77 80 
- Anzahl Schüler-/innen gesamt 

77 
1.564 

- davon: Auswärtige Schüler/-innen 
1.4891.489 

39 
in% 

3939 
2,5% 

Anteil Teilnahme an der Ganztagesbetreuung 
2,6%2,6% 

65,3% 
Anteil Schulabgänger an Hauptschulen ohne Absch uss 

57,5% 57,5% 
9,4%7,5% 7,5% 

-_..........-......­--------_..­
5.6085.4965.496Gesamtsumme aller Schüler/-innen 

(Basis: Amtliche Schulstatistik, Stand 17.10.2007) 
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Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2110 Grund- und Hauptschulen 2110 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

VERLÄSS ICHE GRUNDSCHULE 

eboten eingeführt 
(Beschluss des Fachbereichsausschusses Kultur, Ei1dung, Sp 
Zum Schuljahr 2000/2001 wurde die verlässliche G undschule nit Betreuungsan 

rt und Freizeit von 14.07.2000 (GD ~71/00)). 

Prozentualer Anteil der an der verlässlichen Grundschule 
teilnehmenden Grundschüler-/innen 17,1% 13,9%16,3,% 

Insgesamt sind 2009 veranschlagt:
 
Einnahmen:
 
- Besuchsgelder
 200.000 EUR 
- Zuschuss Land 220.000 EUR 

420.000 EURSumme: 

Ausgaben: 
- Personalausgaben 407.000 EUR 
- Sachkosten 72.000 EUR 
- Verwaltungsgemeinkosten 95.000 EUR 

574.000 EURSumme: 

154.000 EUR Zuschuss Stadt: 

GEBÜHRE N UND ENTGELTE 

Verlässliche Grundschule: 
(FBA KBSF vom :>2.04.04, GD 117 :>4) 

Regelmäßige Überprüfung entsprechend den Leitlin en zur Hal 
letzte Erhöhung: 02.04.2004 

shaltskonsolidierung. 
Kostendeckungsgrad: 73,2% 

ERLÄUTE ~UNGEN 

ruppierungen 93Ek, 9355 und 9356 
Vorhabens ennziffer 0900 bilden jeweils einen eigenen Deckun

enshaushalt die ( Die Gruppi rungen 5210,5910,5920,5930,5990 und 6579 um im Vermö 
nten Haushalts­

steIlen im 
gen bei den gena ~skreis (Schuletat). Einsparu 
erden.erwaltungshaushalt dürfen tür Mehrausgaben im Ve mögenshaushalt verwendet 

nach dem 
Gebührenverzeichnis zum Landesgebührengesetz. pas Land ( 

eugnisabschriftenreibgebühren tür Gebühren für Beglaubigungen von Zeugnisabschrift~n und Set 1000.000: 
ühren den Schult! lägern. berlässt diese Ge 

700.Einnahmen für Mittagstisch, vgl. Ausgaben bei Gr. 1300.000: 

Lehrschwimm­

becken (Beschluss des Gemeinderats vom 11.07.2 
u. Sporthallen, Gymnastikhallen und ~en, Turn-Entgelte tür außerschulische Nutzung von Schulräu1410.000: 

03, GD250/03). 

Jng.Flrbindung mit §4:: chullastenverordnSchullastenausgleich gemäß §19 Finanzausgleichs esetz in V 1620.000: 

chen Grundschule (seit 1.8.2000), v I. 
Erläuterungen oben. 
Zuschuss für die Betreuungsangebote im Rahmen ( er verlässl 1710.000: 

Z, § 2 SChl lIastenverordnung 
Die Zuweisungen entwickeln sich über alle Schulart ~n insgesa 
Sachkostenbeitrag nach § 17 Finanzausgleichgese 1711.000: 

nt wie folgt: 
2009: 11.712.000 EUR 
2008: 11.712.000 EUR 
2007: 11.382.602 EUR 

alb der gleiche 

Planansatz wie 2008 veranschlagt. 
halts noch nicht v >r. In 2009 ist des Die Schullastenverordnung 2009 lag bei Drucklegur 9 des Hau 

Investitionszuschüsse, die die Stadt erhalten hat, w rden paral el zur Abschreibur 9 des Anlageguts 
(Gr. 681-685) als Einnahme ertragswirksam autgelöst (Bruttom~thode). 

27: 
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Verwaltungshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2110 Grund- und Hauptschulen 2110 
HaushaltsansatzHaushaltsstelle 

Nr. 

1 

Bezeichnung 

2 

HH-

Vermerk 

3 

2009 

EUR 

4 

4000: Stellen nach dem Stellenplan 
Beamte 
Beschäftigte 

2009 
0,99 

30,56 
-------­

zusammen 31,55 

5210.000: Geräte für Hauswirtschaft und Werken. 

5300.000: Miete für vereinseigene Turn- und Schwimmhallen. 

5700.000: Entsprechende Einnahmen bei Gr. 1300. 

5910.000: Lehrmittel, Material für Chemie-, Physik, Zeichenun erricht usv. 

Die Schulträger müssen den Schülern der öffentlich~n Grunds 
Berufsschulen, Berufsfachschulen, Berufsoberschu ~n und Sor derschulen alle nc 
sonstige Druckwerke, Lern- und Arbeitsmaterial) zu 

5920.000: 

Verfügung stellen (§ 94 Sch 
Die Lernmittelverordnung bestimmt, welche Lernmi el notwenc ig sind. 

rricht der ( Pauschaler Ersatz der Kosten für den Schwimmunt 5940.000: 

Bürobedarf, Rundfunkgebühren, Anzeigen, Zeugnis efte, Ents 
Kreiden, Verband- und Arzneimittel. 

5990.000: 

EUR) und Davon Entgelte TeleneU Fernmeldekosten (190.00065: 

Erstattung nach dem FAG für Schulbesuch Ulmer Kinder in Sc6720.000: 

Siehe Anlage 6.1.679: 

6792.000: Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für Gebäudeals Mie 

Siehe Anlage 6.2. 
Ausgaben Abschnitt 
Einnahmen Abschnitt 
Zuschussbedarf 
Überschuss 

6795.000: 

Rechnungs­

ergebnis Bew. 

Stelle2007 

EUR 

6 7 

rbücherei. 

,ymnasien, 
!tel (Schulbücher, 

nme und -lappen, 

EUR). 

1 Gr. 1620. 

11.162.891 
2.016.516 
9.146.374 

0 

I 

., Zeitschriften, Büeher für die Schül 

hulen, Hauptschu 

rund- und Haupts 

rgung Sondermül 

Postgebühren, Fr;: 

lulen im Alb-Donau-Kreis; siehe auc 

e durch das Gebä 

11.154.300 
2.060.400 
9.093.900 

0 

2008 

EUR 

5 

2008 
0,99 

30,56 

31,55 

en, Realschulen, 
twendigen Lernmi 
Igesetz). 

hulen. 

usw., Tafelschwä 

chten ect. (12.90C 

Idemanagement. 

10.399.300 
2.055.400 
8.343.900 

0 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2210 Realschulen 2210 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermer1< EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2210 Einnahmen 

1000.000 
1410.000 
1510.000 
1530.000 
1570.000 
1711.000 
27 

Verwaltungsgebühren 
Nutzungsentgelte 
Ersatz von Personalausgaben 
Ersatz von Sachausgaben 
Schadensersätze 
Sachkostenbeiträge 
Kalkulatorische Einnahmen 

V 
V 

300 
77.900 

0 
500 

5.000 
1.099.000 

300 

300 
77.900 

0 
500 

5.000 
1.099.000 

300 

615 
72.711 

1.522 
1.775 
6.300 

1.079.300 
144 

770 
770 
370 
770 
770 
210 

Einnahmen Unterabschnitt 2210 1.183.000 1.183.000 1.162.367 

1.2210 Ausgaben 

4000 
5019.000 
5210.000 
5230.000 
5351.000 
5910.000 
5920.000 
5930.000 
5940.000 
5990.000 
6205.000 
6419.000 
65 
679 
6792.000 
6793.000 
6794.000 
6795.000 
68 
7180.000 

Personalausgaben 
Unterhaltung der Gebäude 
Maschinen, Betriebsgeräte 
Einrichtung, Geräte 
Leasing EDV 
Lehr- und Unterrichtsmittel 
Lernmittel 
Schülerpreise, Schulfeiern 
Schwimmunterricht 
Sonstige Sachausgaben 
Leistungsentgelte KI RU/Software 
Versicherungen 
Geschäftsausgaben 
Interne Leistungsverrechnung 
ILVMiete GM 
ILV Verwaltungskosten GM 
Verrechnung Gebäudenebenkosten 
Steuerungsumlage 
Kalkulatorische Kosten 
Zuschüsse an übrige Bereiche 

V 

V 

V 
V 

154.000 
648.000 

8.500 
10.800 
2.100 

60.000 
137.000 

2.500 
34.200 
14.000 

400 
46.500 
44.600 
24.100 

1.100.000 
5.800 

1.028.600 
73.900 

187.900 
8.900 

148.000 
400.000 

8.500 
10.800 
2.100 

60.000 
137.000 

2.500 
34.200 
14.000 

400 
45.300 
43.600 
30.000 

1.086.000 
5.800 

998.600 
70.100 

186.500 
8.900 

136.059 
521.292 

9.126 
9.429 
1.548 

62.841 
134.033 

2.388 
16.153 
17.248 

357 
45.191 
36.876 
23.255 

1.077.552 
5.800 

958.650 
72.100 

162.026 
8.900 

890 
770 
390 
390 
770 
770 
770 
770 
770 
240 
210 

890 
890 
890 
210 

770 

Ausgaben Unterabschnitt 2210 
Einnahmen Unterabschnitt 2210 

3.591.800 
1.183.000 

3.292.300 
1.183.000 

3.300.823 
1.162.367 

Zuschussbeda~ 2210 
Überschuss 2210 

2.408.800 
0 

2.109.300 
0 

2.138.456 
0 

AUSGEW' HLTE PRODUKTE UND LEISTUNGSZIELE 

Prod. Nr. 
21.10.04 Bereitstellung und Betrieb von Realschulen 

Anzahl Realschulen: 
- Anzahl Klassen 
- Anzahl Schüler/ -innen gesamt 
- davon: Auswärtige Schüler/-innen 

in% 
davon 
Anzahl Ganztagesrealschulen 
Anzahl Klassen 
Anzahl Schüler 
davon: Auswärtige Schüler/-innen 

in% 

4 
75 

2.085 
499 

23,9% 

2 
18 

558 
144 

27,3% 

4 
75 

2.085 
499 

23,9% 

1 
18 

558 
144 

27,3% 

4 
76 

2.150 
526 

24,5% 

1 
18 

528 
144 

27,3% 

(Basis: Amtliche Schulstatistik, Stand 17.10.2007) 
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Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2210 Realschulen 2210 
Haushaltsstelle 

HH­ 2009 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR 

2 43 

~UNGENERLÄUTE 

rungen 5210.5910,5920,5930,5990 und 6579 une enshaushalt die ( 
Vorhabens 
Die Gruppi im Vermö 

ennziffer 0900 bilden jeweils einen eigenen Deckun~skreis. Eir sparungen bei de 
Verwaltung shaushalt dürfen für Mehrausgaben im Vermögensh ushalt vel'1 l\Iendet werden. 

1000.000 I 
1410.000 I 

ierungen irnUnterabschnitt 2 1711.000: Siehe Erläuterungen bei den entsprechenden Grup 

el zur Abschreibu 
(Gr. 681-685) als Einnahme ertragswirksam aufgeie~t (Bruttomethode). 

27: Investitionszuschüsse, die die Stadt erhalten hat, w ~rden parat 

2009 
Beschäftigte 
Stellen nach dem Stellenplan 4000: 

3,45 

ierungen irnUnterabschnitt 2 Siehe Erläuterungen bei den entsprechenden Grup 5230.000 I 
5910.000 I 
5920.000: 

Pauschaler Ersatz der Kosten für den Schwimmunt rricht der Fealschulen.5940.000: 

Siehe Erläuterungen zu 1.2110.5990.000 . 5990.000: 

Der Ansatz 2009 reduziert sich im Wesentlichen wegen gering 
Beschaffung (-7.200 EUR), siehe Anlage 6.1. 

679: 

e durch das Gebä Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für Gebäude als Mie 6792.000: 

Siehe Anlage 6.2. 6795.000: 

Siehe Anlage 4 .
 
Ausgaben Abschnitt
 

7180.000: 
3.591.800 

Einnahmen Abschnitt 1.183.000 
Zuschussbedarf 2.408.800 
Überschuss 0 

Haushaltsansatz 

2008 

EUR 

5 

ruppierungen 9354und 9355 
genannten Haus 

10. 

g des Anlageguts 

2008 
3,45 

10. 

rer Verrechnungen an den UA 0640 

Jdemanagement. 

3.292.300 
1.183.000 
2.109.300 

0 

Rechnungs­

ergebnis Bew. 

Stelle2007 

EUR 

6 7 

altsstellen im 

- Zentrale Dienste 

3.300.823 
1.162.367 
2.138.456 

0 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2300 Gymnasien 2300 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermer1< EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2300 Einnahmen 

1000.000 
1410.000 
1510.000 
1530.000 
1570.000 
1590.000 
1711.000 
27 

Verwaltungsgebühren 
Nutzungsentgelte 
Ersatz von Personalausgaben 
Ersatz von Sachausgaben 
Schadensersätze 
Vermischte Einnahmen 
Sachkostenbeiträge 
Kalkulatorische Einnahmen 

V 
V 

800 
204.600 

0 
0 

12.000 
0 

3.071.000 
600 

800 
204.600 

0 
0 

12.000 
0 

3.071.000 
600 

1.725 
232.282 

1.522 
11.130 
3.104 

19 
2.935.088 

553 

770 
770 
370 
770 
770 
770 
210 

Einnahmen Unterabschnitt 2300 3.289.000 3.289.000 3.185.422 

1.2300 Ausgaben 

4000 
5019.000 
5210.000 
5230.000 
5250.000 
5300.000 
5351.000 
5910.000 
5920.000 
5930.000 
5940.000 
5990.000 
6419.000 
65 
6690.000 
679 
6792.000 
6793.000 
6794.000 
6795.000 
68 
7180.000 

Personalausgaben 
Unterhaltung der Gebäude 
Maschinen, Betriebsgeräte 
Einrichtung, Geräte 
Netzwer1<betreuung 
Mieten und Pachten 
Leasing EDV 
Lehr- und Unterrichtsmittel 
Lernmittel 
Schülerpreise, Schulfeiern 
Schwimmunterricht 
Sonstige Sachausgaben 
Versicherungen 
Geschäftsausgaben 
Vermischte Ausgaben 
Interne Leistungsverrechnung 
ILV Miete GM 
ILV Verwaltungskosten GM 
Verrechnung Gebäudenebenkosten 
Steuerungsumlage 
Kalkulatorische Kosten 
Zuschüsse an übrige Bereiche 

V 

V 

V 
V 

350.000 
1.261.000 

4.500 
15.100 

0 
24.000 

3.400 
243.500 
285.500 

5.000 
55.000 
25.000 

122.100 
95.800 

200 
62.300 

2.100.000 
11.600 

1.876.600 
145.300 
328.000 
135.000 

338.000 
1.030.000 

4.500 
15.100 

0 
0 

3.400 
143.500 
285.500 

5.000 
55.000 
25.000 

112.800 
93.500 

200 
60.800 

2.050.000 
11.600 

1.827.500 
137.700 
315.700 
135.000 

307.961 
528.384 890 

1.163 770 
17.545 390 

696 770 
0 770 

2.522 390 
154.538 770 
309.776 770 

7.413 770 
39.717 770 
39.846 770 

112.606 210 
103.566 

150 770 
53.837 

2.030.443 890 
11.600 890 

1.802.029 890 
129.200 210 
331.045 
131.170 770 

Ausgaben Unterabschnitt 2300 
Einnahmen Unterabschnitt 2300 

7.148.900 
3.289.000 

6.649.800 
3.289.000 

6.115.208 
3.185.422 

Zuschussbedarl 2300 
Überschuss 2300 

3.859.900 
0 

3.360.800 
0 

2.929.787 
0 

AUSGEW' HLTE PRODUKTE UND LEISTUNGSZIELE 
Prod. Nr. 
21.10.06 Bereitstellung und Betrieb von Gymnasien 

Anzahl der allgemeinbildenden Gymnasien: 
- Anzahl Klassen 
- Anzahl Schüler/ -innen gesamt 
- davon: Auswärtige Schüler/-innen 

in% 
davon 
Anzahl Ganztagesgymnasien 
Anzahl Klassen 
Anzahl Schüler 
davon: Auswärtige Schüler/-innen 

in% 
Abiturientenquote (Bezug allgemeinbild. Schulen in g.) 

I 

6 
216 

5.504 
2.265 

41,2% 

1 
30 

765 
312 

40,8% 
36,6% 

6 
216 

5.504 
2.265 

41,2% 

1 
30 

765 
312 

40,8% 
36,6% 

6 
212 

5.356 
2.212 

41,3% 

1 
30 

769 
300 

39,0% 
31,7% 

(Basis: Amtliche Schulstatistik, Stand 17.10.2007) 



------ -------

1 

Verwaltungshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2300 Gymnasien 2300 
HaushaltsansatzHaushaltsstelle 

HH-


Nr.
 Bezeichnung Vermerk 

2 3
 

ERLÄUTE ~UNGEN
 

Die Gruppi erungen 5210, 5910, 5920, 5930, 5990 und 6579 um im Vermö
 
Vorhabens ennziffer 0900 bilden jeweils einen eigenen Deckungskreis. Eil
 
Verwaltun~ shaushalt dürfen für Mehrausgaben im Vermögensh
 ushalt ver 

1000.0001
 
1410.0001
 
1711.000: Siehe Erläuterungen bei den entsprechenden GruPI ierungen i 

27: Investitionszuschüsse, die die Stadt erhalten hat, w rden paral el zur Abschreibu 
als Einnahme ertragswirksam aufgelöst (Bruttomet~ ode). 

4000: Stellen nach dem Stellenplan 
Beamte 
Beschäftigte 

zusammen 

5230.0001 Siehe Erläuterungen bei den entsprechenden Grup ierungen i
 
5910.0001 Im Ansatz 2009 sind einmalige Sondermittel mit 10
 .000 EUR für die Beschaffunpgrafikfähiger Ta~ chenrechner . 
5920.000: enthalten. 

5300.000: Mietkosten Mensa Schulzentrum Wiblingen "Eltern ochen für kinder" 

5940.000: Pauschaler Ersatz der Kosten für den Schwimmunt rricht der (liymnasien. 
, 

5990.000: Siehe Erläuterungen zu 1, .211 0.5990.000. 

679: Siehe Anlage 6.1. 

6792.000: Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für Gebäl 

6795.000: Siehe Anlage 6.2. 

7180.000: Siehe Anlage 4 . 
Ausgaben Abschnitt 
Einnahmen Abschnitt 
Zuschussbedarf 
Überschuss 

2009 

EUR 

4 

enshaushalt die I~ruppierungen 93"14 und 9355 
sparungen bei de 
rvendet werden. 

Rechnungs­

ergebnis Bew. 

Stelle2007 

EUR 

6 7 

altsstellen im 

(Gr.681-685) 

6.115.208 
3.185.422 
2.929.787 

0 

Unterabschnitt 2 10. 

9 des Anlageguts 

2009 
1,00 
7,84 

8,84 

nUnterabschnitt 2~10. 

deals Mie :e durch das GebäIJdemanagement. 

7.148.900 
3.289.000 
3.859.900 

0 

2008 

EUR 

5 

genannten Haus 

2008 
1,00 
7,84 

8,84 

6.649.800 
3.289.000 
3.360.800 

0 
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Verwaltungshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen
 

Unterabschnitt 2410 Robert-Bosch-Schule 2410 

I Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew. 

2009 2008 2007 Stelle 

EUR EUR EUR 

3 4 5 6 7 

300 300 654 770 
260.000 200.000 271.307 770 

4.000 4.000 55.488 770 
14.600 14.600 22.350 770 
20.000 20.000 18.425 370 

5.000 5.000 1.128 770 
V 1.657.000 1.657.000 1.564.263 210 
V 12.800 13.100 12.731 

1.973.700 1.914.000 1.946.346 

142.000 136.000 185.976 
V 195.000 170.000 229.115 890 

103.000 103.000 116.998 770 
4.500 4.500 4.226 390 

800 600 480 390 
100.000 100.000 70.469 770 
324.000 324.000 325.340 770 

1.000 1.000 1.480 770 
0 0 90 770 

13.000 13.000 36.793 770 
4.800 3.800 3.570 240 

76.500 72.100 72.386 210 
69.700 68.000 70.179 

100 100 30 770 
26.000 20.800 25.998 

V 1.100.000 1.100.000 1.061.749 890 
4.800 4.100 4.100 890 

694.500 666.500 641.643 890 
V 70.200 66.600 77.000 210 
V 435.700 718.900 794.935 

3.365.600 3.573.000 3.722.557 
I 1.973.700 1.914.000 1.946.346 

, 
HH-

Nr. Bezeichnung Vermerk 

1 2 

1.2410 Einnahmen 

1000.000 Verwaltungsgebühren 
1100.000 Schulgelder für Meisterkurse 
1300.000 Einnahmen aus Verkauf 
1410.000 Nutzungsentgelte 
1510.000 Ersatz von Personalausgaben 
1570.000 Schadensersätze 
1711.000 Sachkostenbeiträge 
27 Kalkulatorische Einnahmen I 

1.776.212 
0 

1.659.0001.391.900 
0 0 

Nerden zukünfig ir Biberach unterric tet,~rtschaftsschule 

ussbedarf in EUR : ranschlagt (Zuscl 

1.776.2121.659.0001.391.900 
3.339.389 

-88.800 
3.285.3002.861.100 

243.786 
0 

114.000 
80.99362.100 

------.._---..­
5.440.3805.120.4004.164.200 

44 4 

104107107 
~ 

Einnahmen Unterabschnitt 2410 

1.2410 Ausgaben 

4000 Personalausgaben 
5019.000 Unterhaltung der Gebäude 
5210.000 Maschinen, Betriebsgeräte 
5230.000 Einrichtung, Geräte 
5351.000 Leasing EDV 
5910.000 Lehr- und Unterrichtsmittel 
5920.000 Lernmittel 
5930.000 Schülerpreise, Schulfeiern 
5940.000 Schwimmunterricht 
5990.000 Sonstige Sachausgaben 
6205.000 Leistungsentgelte KIRUlSoftware 
6419.000 Versicherungen 
65 Geschäftsausgaben 
6690.000 Vermischte Ausgaben 
679 Interne Leistungsverrechnung 
6792.000 ILV Miete GM 
6793.000 ILV Verwaltungskosten GM 
6794.000 Verrechnung Gebäudenebenkosten 
6795.000 Steuerungsumlage 
68 Kalkulatorische Kosten 

Ausgaben Unterabschnitt 2410 
Einnahmen Unterabschnitt 2410 

Zuschussbedart 2410 
Überschuss 2410 

ERLÄUTE RUNGEN 

Die Max-E th-Schule wird zum 31.12.2008 aufgelöst. Die Schül ar der Land
dieSchüle der Hauswirtschaftsschule in der Valkenburgschule 

Im Abschn tt 24 sind die Einnahmen und Ausgaben für folgende Schulen v 

Robert-Bosch-Schule 
Ferdinand-von-Steinbeis-Schule 
Friedrich-List-Schule 
Max-Eyth-Schule 

Gesamt 

AUSGEW' HLTE PRODUKTE UND LEISTUNGSZIELE 
Prod. Nr. 

Schulen 
Anzahl Schulen 

21.30 Bereitstellung und Betrieb von berufsbildenden 

Robert-Bosch-Schule 
Teilzeitschüler 
Anzahl Klassen I 



Verwaltungshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2410 Robert-Bosch-Schule 2410 
"-

Rechnungs­

ergebnis 

Haushaltsstelle l Haushaltsansatz 

HH­ 2009 2008 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR 

1 2 3 4 5 

Anzahl Schüler! ·innen gesamt 2.369 2.369 
davon: Auswärtige Schüler! -innen 2.041 2.041 

in% 86% 86% 
Vollzeitschüler 
Anzahl Klassen 37 37 
Anzahl Schüler! -innen gesamt 816 816 
davon: Auswärtige Schüler! -innen 592 592 

in% 75% 75% 
zuzüglich Meisterschüler! -innen 196 196 

Ferdinand-von-Steinbeis-Schule 
Teilzeitschüler 
Anzahl der Klassen 90 90 
Anzahl Schüler! -innen gesamt 1.982 1.998 
davon: Auswärtige Schüler! -innen 1.678 1.678 

in 0/. 84,7% 84,7% 
Vollzeitschüler 
Anzahl Klassen 25 25 
Anzahl Schüler! -innen gesamt 488 488 
davon: Auswärtige Schüler! ·innen 359 359 

in% 73,6% 73,6% 
zuzügllich Meisterschüler! -innen 81 81 

Friedrich·list-Schule 
Teilzeitschüler 
Anzahl Klassen 86 86 
Anzahl Schüler!-innen gesamt 1,965 1.965 
davon: Auswärtige Schüler! -innen 1.536 1.536 

in% 78,2% 78,2% 
Vollzeitschüler 
Anzahl Klassen 31 31 
Anzahl Schüler! -innen gesamt 807 807 
davon: Auswärtige Schüler! -innen 573 573 

in% 71% 71% 
Max-Eyth-Schule 
Teilzeitschüler 
Anzahl Klassen 2 2 
Anzahl Schüler!-innen gesamt 31 31 
davon: Auswärtige Schüler!-innen 28 28 

in% 90,3% 90,3% 

Summe berufliche Schulen 
Teilzeitschüler 
Anzahl Klassen 285 285 
Anzahl Schüler!-innen gesamt 6.347 6.347 
davon: Auswärtige Schüler!-innen 5.283 5.283 

in% 83,2% 83,2% 
Vollzeitschüler 
Anzahl Klassen 93 93 
Anzahl Schüler!-innen gesamt 2.111 2.111 
davon: Auswärtige Schüler!-innen 1.524 1.524 

in% 72,2% 72,2% 

(Basis: Amtliche Schulstatislik, Stand 17.10.2007) 
N UND ENTGELTE (Schulgelder für Meisterkurse GEBÜHRE 

Schulgelder für Meisterkurse: 
letzte Erhöhung: 01.01.2006 FBA KBSF vom 1ß.11.05, GD 369!C~)Beschluss 

Parkentgelte TG Komhaus: 
letzte Erhöhung: 01.09.2008 GR vom 16.07.08 GD 286/08) Beschluss 

shaltskonsolidierurg·Regelmäßige Überprüfung entsprechend den Leitlin en zur Hal 
--_. 

2007 

EUR 

6 

2.304 
1.955 
86% 

39 
830 
630 

75.9% 
226 

90 
1.994 
1.651 

85,1% 

25 
511 
362 

70,8% 
78 

87 
1.881 
1.486 
79% 

31 
816 
575 

70,5% 

3 
45 
34 

75,6% 

284 
6.224 
5.171 

83,1% 

95 
2.157 
1.567 

72,6% 

Bew. 

Stelle 

7 



------- ---

Verwaltungshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2410 Robert-Bosch-Schule 2410 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz . 

Nr. 

1 _. 

Bezeichnung 

2 

HH-

Vermerk 

3 

2009 

EUR 

4 

2008 

EUR 

5 
,-----­

~UNGENIERLÄUTE 
Bei den eir zeinen Unterabschnitten der Schulen bilden im Vel'Vl ~Itungshau shalt die Gruppien 
6579 und i n Vermögenshaushalt die Gruppierungen 9354 und 355 Vorhapenskennziffer 09 
(Schuletat) Einsparungen bei den genannten Haushaltsstellen rn Verwaltl ngshaushalt dürfe1 für MehrausgabE nim 
Vermögem haushalt verwendet werden. 

1000.000: Siehe Erläuterungen zu 1.2110.1000.000 . 

1100.000: Schule Schulgelder 
Robert-Bosch-Schule 175.000 
Ferdinand-von-8teinbeis-Schule 47.000 

---...--------­

Gesamt 222.000 
(Beschluss des Verwaltungsausschusses vom 09.0 ~.1993) 

1110.000: Für die Benutzung der Tiefgarage Komhaus bei der Friedrich-L st-Schule (Beschl 

1410.000: Siehe Erläuterungen zu 1.2110.1410.000. 

1620.000: sfürVorlei~tungen der Stadt 
und Gebäudeuntemalt). öffentlich-rechtliche Verein 
Bis 2008 Erstattungsleistung des Alb-Donau-KreisE 

arung vom 17.121.12.2001. 

1711.000: Siehe Erläuterungen zu 1.2110.1711.000. 

27: Investitionszuschüsse. die die Stadt emalten hat. w~rden paral el zur Abschreibu 
als Einnahme ertragswirksam aufgelöst (Bruttomett ode). 

4000: Stellen nach dem Stellenplan 2009 
Beamte 1 
Beschäftigte 9 

zusammen 10 

5010.000: Reparaturen und Instandsetzungsarbeiten. 

5210.000: Siehe Erläuterungen zu 1.2110.5210.000. 

5230.000: Siehe Erläuterungen zu 1.2110.5230.000. 

5410.000: Kosten für Strom. Hausmeister sowie Schließ- und ontrolldier sI. 

5910.0001 Siehe Erläuterungen bei den entsprechenden Grup ierungen i ~ Unterabschnitt 2 10. 
5920.000 1 
5990.000: 

Davon Entgelte Telenetl Femmeldekosten (165.00C EUR) und Postgebühren. Fr 65: 

679: Siehe Anlage 6.1 . 

6792.000: Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für Gebäl deals Mie e durch das Gebä 

6795.000: Siehe Anlage 6.2 . 
68: In 2009 ist ein Großteil der pauschal nachbewertetenVermöge1sgegenstände be eits abgeschriebE n. 

------_.~ 

Rechnungs­

ergebnis
 

2007
 

EUR
 

6
 

5920,5930.5990 
enen Deckungskr~is 

Gesamt 
260.000 

77.000 
--....._.......-....-....­

337.000 

-

Bew. 

Stelle 

7 

und 

93). 

lai 

ngen 5210. 5910. 
ojeweils einen ei 

Materialgelder 
85.000 
30.000 

-_..._............_-­
115.000 

IJSS des GemeindE rats vom 17.02.H 

bei der Max-Eyth­

g des Anlageguts 

2008 
1 
9 

10 

Schule (u.a. Perso 

(Gr.681-685) 

chten ecl. (21.60C EUR). 

~demanagement. 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

. Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2411 Ferdinand-von-Steinbeis-Schule 2411 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 
-

1.2411 Einnahmen 

1000.000 Verwaltungsgebühren 300 300 363 770 
1100.000 Schulgelder für Meister1<urse 77.000 107.000 86.606 770 
1300.000 Einnahmen aus Ver1<auf 500 500 3.289 770 
1410.000 Nutzungsentgelte 26.000 26.000 60.166 770 
1510.000 Ersatz von Personalausgaben 20.000 20.000 22.175 370 
1530.000 Ersatz von Sachausgaben 0 0 78­ 770 
1570.000 Schadensersätze 5.000 5.000 26 770 
1590.000 Vermischte Einnahmen 0 0 9.749 770 
1711.000 Sachkostenbeiträge V 1.201.000 1.201.000 1.176.142 210 
27 Kalkulatorische Einnahmen V 13.700 13.100 13.585 

~ 

Einnahmen Unterabschnitt 2411 1.343.500 1.372.900 1.372.023 

1.2411 Ausgaben 

4000 Personalausgaben 128.000 124.000 153.273 
5019.000 Unterhaltung der Gebäude V 182.000 275.000 367.651 890 
5210.000 Maschinen, Betriebsgeräte 65.500 65.500 54.676 770 
5230.000 Einrichtung, Geräte 4.500 4.500 3.455 390 
5351.000 Leasing EDV 1.300 1.300 801 390 
5910.000 Lehr- und Unterrichtsmittel 46.500 46.500 45.345 770 
5920.000 Lernmittel 276.000 276.000 223.932 770 
5930.000 Schülerpreise, Schulfeiern 1.000 1.000 3.088 770 
5990.000 Sonstige Sachausgaben 26.000 26.000 31.799 770 
6205.000 leistungsentgelte KI RU/Software 3.800 4.900 3.465 240 
6419.000 Versicherungen 61.400 59.000 58.702 210 
65 Geschäftsausgaben 58.700 57.000 68.488 
6690.000 Vermischte Ausgaben 100 100 0 770 
679 Interne Leistungsverrechnung 20.800 18.300 18.950 
6792.000 ILV Miete GM V 1.680.000 1.670.000 1.671.060 890 
6793.000 IlV Verwaltungskosten GM 7.500 7.500 7.500 890 
6794.000 Verrechnung Gebäudenebenkosten 1.115.800 1.075.500 1.026.944 890 
6795.000 Steuerungsumlage V 85.800 79.900 100.300 210 
68 Kalkulatorische Kosten V 439.900 866.200 871.983 

Ausgaben Unterabschnitt 2411 4.204.600 4.658.200 4.711.412 
Einnahmen Unterabschnitt 2411 1.343.500 1.372.900 1.372.023 

Zuschussbedarl 2411 2.861.100 3.285.300 3.339.389 
Überschuss 2411 0 0 0 

I 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2420 Friedrich-List-Schule 2420 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2420 Einnahmen 

1000.000 
1110.000 
1300.000 
1410.000 
1510.000 
1530.000 
1570.000 
1590.000 
1711.000 
27 

Verwaltungsgebühren 
Parkentgelte 
Einnahmen aus Verkauf 
Nutzungsentgelte 
Ersatz von Personalausgaben 
Ersatz von Sachausgaben 
Schadensersätze 
Vermischte Einnahmen 
Sachkostenbeiträge 
Kalkulatorische Einnahmen 

V 
V 

300 
160.000 

0 
46.600 

0 
0 

300 
0 

1.488.000 
11.000 

300 
160.000 

0 
46.600 

0 
0 

300 
0 

1.488.000 
11.000 

996 770 
140.751 900 

280 770 
37.032 770 
5.353 370 

218 770 
2.103 770 

213 770 
1.402.888 210 

10.442 

Einnahmen Unterabschnitt 2420 1.706.200 1.706.200 1.600.275 

1.2420 Ausgaben 

4000 
5010.000 
5019.000 
5230.000 
5250.000 
5351.000 
5410.000 
5910.000 
5920.000 
5930.000 
5940.000 
5990.000 
6419.000 
65 
6690.000 
679 
6792.000 
6793.000 
6794.000 
6795.000 
68 

Personalausgaben 
Unterhaltung der Tiefgarage 
Unterhaltung der Gebäude 
Einrichtung, Geräte 
Netzwerkbetreuung 
Leasing EDV 
Bewirtschaftung der Tiefgarage 
Lehr- und Unterrichtsmittel 
Lernmittel 
Schülerpreise, Schulfeiern 
Schwimmunterricht 
Sonstige Sachausgaben 
Versicherungen 
Geschäftsausgaben 
Vermischte Ausgaben 
Interne Leistungsverrechnung 
ILV Miete GM 
ILV Verwaltungskosten GM 
Verrechnung Gebäudenebenkosten 
Steuerungsumlage 
Kalkulatorische Kosten 

V 

V 

V 
V 

164.000 
6.500 

80.000 
1.800 

0 
400 

27.000 
48.500 

115.000 
1.000 
3.000 
6.500 

61.500 
58.200 

100 
13.900 

390.000 
3.700 

541.900 
37.800 
56.600 

158.000 
6.500 

170.000 
1.800 

0 
400 

31.000 
48.500 

115.000 
1.000 
3.000 
6.500 

56.800 
56.900 

100 
12.100 

390.000 
3.700 

539.500 
35.900 

183.500 

125.328 
6.994 900 

221.947 890 
2.968 390 

93 770 
320 390 

29.829 900 
61.777 770 

113.430 770 
795 770 

0 770 
11.579 770 
56.694 210 
52.548 

0 770 
11.311 

384.266 890 
3.700 890 

533.439 890 
44.900 210 

182.142 

Ausgaben Unterabschnitt 2420 
Einnahmen Unterabschnitt 2420 

1.617.400 
1.706.200 

1.820.200 
1.706.200 

1.844.060 
1.600.275 

Zuschussbeda~ 2420 
Überschuss 2420 

0 
88.800 

114.000 
0 

243.786 
0 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2430 Max-Eyth-Schule 2430 

Nr. 

1 

1.2430 

1620.000 

Haushaltsstelle 

Bezeichnung 

2 

Einnahmen 

Erstattungen von Gemeinden und GV 

HH-

VermerK 

3 

Haushaltsansatz 

2009 2008 

EUR EUR 

4 5 

0 23.700 

Rechnungs­

ergebnis Bew. 

2007 Stelle 

EUR 

6 7 

25.000 770 

Einnahmen Unterabschnitt 2430 0 23.700 25.000 

1.2430 

5019.000 
6720.000 
679 
6792.000 
6793.000 
6794.000 
6795.000 
68 

Ausgaben 

Untertlaltung der Gebäude 
Erstattungen an Gemeinden und GV 
Interne Leistungsverrechnung 
ILV Miete GM 
ILV Verwaltungskosten GM 
Verrechnung Gebäudenebenkosten 
Steuerungsumlage 
Kalkulatorische Kosten 

V 

V 

V 
V 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

3.000 
0 

.4.900 
30.000 

700 
40.900 

1.500 
4.800 

4.665 890 
8.011 770 
4.202 

29.244 890 
700 890 

52.068 890 
2.500 210 
4.603 

Ausgaben Unterabschnitt 2430 
Einnahmen Unterabschnitt 2430 

Zuschussbedari 2430 
Überschuss 2430 
Ausgaben Abschnitt 
Einnahmen Abschnitt 
Zuschussbedari 
Überschuss \ 

0 
0 

0 
0 

9.187.600 
5.023.400 
4.164.200 

0 

85.800 
23.700 

62.100 
0 

10.137.200 
5.016.800 
5.120.400 

0 

105.993 
25.000 

80.993 
0 

10.384.022 
4.943.843 
5.440.379 

0 
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Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2700 Förderschulen 2700 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2700 Einnahmen 

1000.000 Verwaltungsgebühren 0 0 9 770 
1300.000 Einnahmen aus Verkauf 0 0 1.879 770 
1410.000 Nutzungsentgelte 13.400 13.400 4.775 770 
1570.000 Schadensersätze 300 300 39.891 770 
1590.000 Vermischte Einnahmen 0 0 117 770 
1711.000 Sachkostenbeiträge V 290.000 290.000 306.858 210 

303.700 353.529Einnahmen Unterabschnitt 2700 303.700 

1.2700 Ausgaben 

19.80231.000Personalausgaben 30.0004000 
148.084110.000 195.000 890Unterhaltung der Gebäude V5019.000 

17.530 7702.500 2.500Maschinen, Betriebsgeräte 5210.000 
3905.922Einrichtung, Geräte 1.800 1.8005230.000 

1.281 3901.700 1.700Leasing EDV 5351.000 
7702.333Aufwendungen für Mittagstisch 0 05700.000 
77025.38619.500 19.500Lehr- und Unterrichtsmittel 5910.000 
77020.59117.000Lernmittel 17.0005920.000 

1.174 770Schülerpreise, Schulfeiern 1.000 1.0005930.000 
7707.9235.900 5.900Schwimmunterricht5940.000 
7704.5101.500Sonstige Sachausgaben 1.5005990.000 

1.129 2401.100Leistungsentgelte KIRU/Software 1.1006205.000 
5.843 2105.600 5.900Versicherungen6419.000 
8.91210.500 10.300Geschäftsausgaben65 

11.47312.600 11.500Interne Leistungsverrechnung 679 
173.729 890175.000175.000ILV Miete GM V6792.000 

890.1.3001.300 1.300ILV Verwaltungskosten GM 6793.000 
211.406 890212.700228.000Verrechnung Gebäudenebenkosten 6794.000 

12.200 21013.80014.500Steuerungsumlage V6795.000 
32.15030.00068 Kalkulatorische Kosten 33.900V 

712.677737.500674.400Ausgaben Unterabschnitt 2700 
353.529303.700Einnahmen Unterabschnitt 2700 303.700 

359.148370.700 433.800Zuschussbedan 2700 
0Überschuss 2700 00 

~UNGENERLÄUTE 

ussbedarf in EUR : Schulen vßranschlagt (Zusc Im Abschn Itt 27 sind die Einnahmen und Ausgaben für folgendE 

359.148433.800370.700Förderschulen (UA 2700) 
595.735681.700604.600Schulen für Geistigbehinderte (UA 2710) 
156.272140.900169.200Schulen für Sprachbehinderte (UA 2740) 
884.2071.080.7001.158.900Schulen für Körperbehinderte (UA 2750) 
171.045123.100129.500Schulen für Erziehungshilfe (UA 2760) 
77.03760.60061.300Schulen für Kranke (UA 2770) 

2.243.4442.520.8002.494.200Gesamt 
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Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2700 Förderschulen 2700 
Haushaltsstelle 

Nr. Bezeichnung
 

1
 2 

AUSGEW' HLTE PRODUKTE UND LEISTUNGSZIELE 
Prod. Nr. 
21.20 Bereitstellung und Betrieb von Sonderschulen
 

Anzahl Schulen
 

Anzahl Schüler/-innen gesamt
 
- Förderschulen (UA 2700)
 
- Schulen für Geistigbehinderte (UA 2710)
 
- Schulen für Sprachbehinderte (UA 2740)
 
- Schulen für Körperbehinderte (UA 2750)
 
- Schulen für Erziehungshilfe (UA 2760)
 
- Schulen für Kranke (UA 2770)
 

Anzahl Schüler/ -innen gesamt 
davon: Auswärtige Schüler/-innen 

in% 

Anzahl Schulkindergärten
 
Anzahl Kinder gesamt
 
- Schulen für Geistigbehinderte (UA 2710)
 
- Schulen für Sprachbehinderte (UA 2740)
 
- Schulen für Körperbehinderte (UA 2750)
 
- Schulen für Erziehungshilfe (UA 2760)
 

Anzahl Kinder insgesamt 
davon: Auswärtige Kinder 

in% 

(Basis: Amtliche Schulstatistik, Stand 17.10.2007) 

ERLÄUTE ~UNGEN 
Bei den eir zeinen Unterabschnitten der Schulen bilden im Vel"V\ [altungshau
6579 und i nVermögenshaushalt die Gruppierungen 9354 und 

HH-

Vermerk 

3 

355 Vorha

rricht. 

(Schulbud~ 

Vermögen 

1300.000: 

1410.000: 

1600.000: 

1620.000: 

1711.000: 

27: 

4000: 

5230.000/ 
5910.000/ 
5920.000: 

5940.000: 

5990.000: 

679: 
6792.000: 
6795.000: 

Haushaltsansatz Rechnungs­

et). Einsparungen bei den genannten Haushaltsstell ~n im Verw
haushalt verwendet werden.
 

Für Teilnahme am gemeinsamen Mittagstisch.
 

Siehe Erläuterungen zu 1.2110.1410.000.
 

Für Zivildienstleistende.
 

Kostenanteile der Mitträger.
 

Siehe Erläuterungen zu 1.2110.1711.000.
 

Investitionszuschüsse, die die Stadt erhalten hat, w ~rden paral
 
(Gr. 681-685) als Einnahme ertragswirksam aufgeie~t (Bruttomethode).
 

Stellen nach dem Stellenplan 
Beschäftigte 

Siehe Erläuterungen bei den entsprechenden Grup ierungen irnUnterabschnitt 2 10. 

Pauschaler Ersatz der Kosten für den Schwimmunt 

Siehe Erläuterungen zu 1.2110.5990.000 . 

Siehe Anlage 6.1.
 
Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für GebäLdeals Mie
 
Siehe Anlage 6.2 .
 

2009 

EUR 

4 

8 

228 
131 
121 
186 
42 
62 

-------_...­
770 
316 

41% 

4 

9 
21 
28 
16 

---------_..­
74 
31 

41,9% 

. 
shalt die Gruppier 
tlenskennziffer 09 
~Itungshaushaltdi 

el zur Abschreibu 

2009 
31,28 

~ durch das Gebä 

2008 

EUR 

5 

ergebnis 

2007 

EUR 

6 

Bew. 

Stelle 

7 

I 

8 8 

228 257 
131 130 
121 123 
186 191 

42 44 
62 64 

770 809 
316 330 

41% 40,8% 

44 

9 9 
21 20 
28 27 
16 16 

74 72 
31 32 

41,9% 44,4% 

ngen 5210,5910, 5920,5930,5990 und 
ojeweils einen ei enen Deckungskreis 
rfen für Mehrausg~ben im 

g des Anlageguts 

2008 
31,28 

demanagement. 

, 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2710 Schulen für Geistigbehinderte 2710 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2710 Einnahmen 

1300.000 Einnahmen aus Verkauf 32.600 32.600 22.008 770 
1410.000 Nutzungsentgelte 4.100 4.100 30 770 
1530.000 Ersatz von Sachausgaben 0 0 253 770 
1570.000 Schadensersätze 1.000 1.000 0 770 
1620.000 Erstattungen von Gemeinden und GV 156.000 156.000 87.636 770 
1711.000 Sachkostenbeiträge V 562.000 562.000 556.6951 210 

Einnahmen Unterabschnitt 2710 755.700 755.700 666.621 

1.2710 Ausgaben 

4000 Personalausgaben 344.000 334.000 283.527 
5019.000 Unterhaltung der Gebäude V 200.000 300.000 186.061 890 
5210.000 Maschinen, Betriebsgeräte 1.500 1.500 5.266 770 
5230.000 Einrichtung, Geräte 600 600 2.088 390 
5351.000 Leasing EDV 700 600 480 390 
5700.000 Aufwendungen für Mittagstisch 19.000 19.000 29.522 770 
5910.000. Lehr- und Unterrichtsmittel 15.000 15.000 16.446 770 
5920.000 Lernmittel 12.000 12.000 9.452 770 
5930.000 Schülerpreise, Schulfeiern 1.000 1.000 338 770 
5940.000 Schwimmunterricht 3.900 3.900 2.912 770 
5990.000 Sonstige Sachausgaben 13.000 13.000 12.204 770 
6205.000 Leistungsentgelte KI RU/Software 400 400 357 240 
6419.000 Versicherungen 4.400 4.200 4.193 210 
65 Geschäftsausgaben 8.800 8.700 8.306 
679 Interne Leistungsverrechnung 43.900 40.400 37.874 
6792.000 ILV Miete GM V 245.000 250.000 242.639 890 
6793.000 ILV Verwaltungskosten GM 20.000 38.600 23.930 890 
6794.000 Verrechnung Gebäudenebenkosten 360.800 331.600 341.033 890 
6795.000 Steuerungsumlage V 53.000 50.300 42.500 210 
68 Kalkulatorische Kosten V 13.300 12.600 13.228 

Ausgaben Unterabschnitt 2710 1.360.300 1.437.400 1.262.356 
Einnahmen Unterabschnitt 2710 755.700 755.700 666.621 

Zuschussbedan 2710 604.600 681.700 595.735 
Überschuss 2710 0 0 0 

I J 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2740 Schulen für Sprachbehinderte 2740 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2740 Einnahmen 

1000.000 
1300.000 
1570.000 
1590.000 
1620.000 
1711.000 

Verwaltungsgebühren 
Einnahmen aus Verkauf 
Schadensersätze 
Vermischte Einnahmen 
Erstattungen von Gemeinden und GV 
Sachkostenbeiträge V 

100 
32.000 

500 
0 

58.000 
169.000 

100 
32.000 

500 
0 

58.000 
169.000 

0 
29.872 

1.812 
15 

27.554 
173.316 

770 
770 
770 
770 
770 
210 

Einnahmen Unterabschnitt 2740 259.600 259.600 232.569 

1.2740 Ausgaben 

4000 
5019.000 
5210.000 
5230.000 
5351.000 
5700.000 
5910.000 
5920.000 
5930.000 
5990.000 
6205.000 
6419.000 
65 
679 
6792.000 
6793.000 
6794.000 
6795.000 
68 

Personalausgaben 
Unterhaltung der Gebäude 
Maschinen, Betriebsgeräte 
Einrichtung, Geräte 
Leasing EDV 
Aufwendungen für Mittagstisch 
Lehr- und Unterrichtsmittel 
Lernmittel 
Schülerpreise, Schulfeiern 
Sonstige Sachausgaben 
Leistungsentgelte KIRU/Software 
Versicherungen 
Geschäftsausgaben 
Interne Leistungsverrechnung 
ILV Miete GM 
ILV Verwaltungskosten GM 
Verrechnung Gebäudenebenkosten 
Steuerungsumlage 
Kalkulatorische Kosten 

V 

V 

V 
V 

27.000 
50.000 

1.000 
1.100 

700 
28.000 

8.500 
5.500 

500 
11.500 

400 
3.400 
3.700 

28.200 
98.000 

6.900 
137.300 
11.200 
5.900 

26.000 
20.000 

1.000 
1.100 

600 
28.000 

8.500 
5.500 

500 
11.500 

400 
3.300 
3.800 

25.000 
98.000 

3.300 
147.800 
10.600 

5.600 

30.991 
26.414 890 

101 770 
842 390 
480 390 

30.817 770 
7.605 770 
6.807 770 

225 770 
9.000 770 

386 240 
3.308 210 
3.025 

25.085 
98.056 890 

3.952 890 
128.371 890 

7.600 210 
5.778 

Ausgaben Unterabschnitt 2740 
Einnahmen Unterabschnitt 2740 

428.800 
259.600 

400.500 
259.600 

388.842 
232.569 

Zuschussbedart 2740 
Überschuss 2740 

169.200 
0 

140.900 
0 

156.272 
0 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2750 Schuten für Körperbehinderte 2750 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

-

HH­ 2009 2008 

ergebnis 

2007 

Bew. 

Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2750 Einnahmen 

1300.000 
1410.000 
1510.000 
1570.000 
1600.000 
1620.000 
1711.000 

Einnahmen aus Verkauf 
Nutzungsentgelte 
Ersatz von Personalausgaben 
Schadensersätze 
Erstattungen vom Bund 
Erstattungen von Gemeinden und GV 
Sachkostenbeiträge V 

53.700 
14.000 

0 
500 

17.900 
372.500 
777.000 

56.700 
14.000 

0 
500 

15.300 
372.500 
777.000 

40.502 
22.470 
15.842 

964 
13.137 

563.840 
773.682 

770 
770 
370 
770 
370 
770 
210 

Einnahmen Unterabschnitt 2750 1.235.600 1.236.000 1.430.436 

1.2750 Ausgaben 

4000 
5019.000 
5210.000 
5230.000 
5351.000 
5620.000 
5700.000 
5910.000 
5920.000 
5930.000 
5940.000 
5990.000 
6205.000 
6419.000 
65 
679 
6792.000 
6793.000 
6794.000 
6795.000 
68 

Personalausgaben 
Unterhaltung der Gebäude 
Maschinen. Betriebsgeräte 
Einrichtung. Geräte 
Leasing EDV 
Fortbildung 
Aufwendungen für Mittagstisch 
Lehr- und Unterrichtsmittel 
Lernmittel 
Schülerpreise. Schulfeiern 
Schwimmunterricht 
Sonstige Sachausgaben 
Leistungsenlgelte KIRU/Software 
Versicherungen 
Geschäftsausgaben 
Interne Leistungsverrechnung 
ILV Miete GM 
ILV Verwaltungskosten GM 
Verrechnung Gebäudenebenkosten 
Steuerungsumlage 
KalkUlatorische Kosten 

V 

V 

V 
V 

837.500 
60.000 

5.000 
1.100 
1.300 

0 
46.000 
17.500 
19.000 

1.000 
1.000 

171.000 
400 

7.300 
12.400 
56.700 

522.000 
9.500 

463.500 
118.600 
43.700 

807.500 
60.000 

5.000 
1.100 
1.300 

0 
49.000 
17.500 
19.000 

1.000 
1.000 

171.000 
400 

7.100 
12.300 
51.400 

522.000 
9.500 

428.300 
112.400 
39.900 

809.835 
69.883 890 

3.752 770 
365 390 
961 390 

1.079 770 
46.180 770 
29.203 770 
16.127 770 

448 770 
0 770 

149.266 770 
·386 240 
7.058 210 

12.596 
51.205 

521.550 890 
10.996 890 

439.309 890 
100.800 210 

43.643 

Ausgaben Unterabschnitt 2750 
Einnahmen Unterabschnitt 2750 

I 2.394.500 
1.235.600 

2.316.700 
1.236.000 

2.314.644 
1.430.436 

Zuschussbedan 2750 
Überschuss 2750 

1.158.900 
0 

1.080.700 
0 

884.207 
0 



Verwaltungshaushalt 2009 
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Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2760 Schulen für Erziehungshilfe 2760 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2760 Einnahmen 

1000.000 
1300.000 
1570.000 
1711.000 

Verwaltungsgebühren 
Einnahmen aus Verkauf 
Schadensersätze 
Sachkostenbeiträge V 

100 
18.200 

0 
95.000 

100 
13.200 

0 
95.000 

0 770 
18.363 770 

103 770 
107.220 210 

Einnahmen Unterabschnitt 2760 113.300 108.300 125.686 

1.2760 Ausgaben 

4000 
5019.000 
5210.000 
5230.000 
5351.000 
5700.000 
5910.000 
5920.000 
5930.000 
5940.000 
5990.000 
6205.000 
6419.000 
65 
679 
6792.000 
6793.000 
6794.000 
6795.000 
68 

Personalausgaben 
Unterhaltung der Gebäude 
Maschinen, Betriebsgeräte 
Einrichtung, Geräte 
Leasing EDV 
Aufwendungen für Mittagstisch 
Lehr- und Unterrichtsmittel 
Lernmittel 
Schülerpreise, Schulfeiern 
Schwimmunterricht 
Sonstige Sachausgaben 
Leistungsentgelte KIRU/Software 
Versicherungen 
Geschäftsausgaben 
Interne Leistungsverrechnung 
ILV Miete GM 
ILV Verwaltungskosten GM 
Verrechnung Gebäudenebenkosten 
Steuerungsumlage 
Kalkulatorische Kosten 

V 

V 

V 
V 

27.000 
24.000 

1.000 
1.300 

200 
17.000 
2.500 
4.500 

500 
3.400 
1.000 

400 
1.600 
4.100 
8.700 

36.000 
600 

96.100 
6.800 
6.100 

26.000 
24.000 

1.000 
1.300 

200 
12.000 
2.500 
4.500 

500 
3.400 
1.000 

400 
1.600 
4.100 
8.700 

36.800 
600 

89.400 
6.400 
7.000 

20.279 
98.449 890 

463 770 
1.256 390 

160 390 
17.059 770 
3.075 770 
4.483 770 

29 770 
2.720 770 

366 770 
357 240 

1.572 210 
2.295 
7.948 

35.732 890 
600 890 

89.245 890 
4.500 210 
6.141 

Ausgaben Unterabschnitt 2760 
Einnahmen Unterabschnitt 2760 

242.800 
113.300 

231.400 
108.300 

296.731 
125.686 

Zuschussbedari 2760 
Überschuss 2760 

129.500 
0 

123.100 
0 

171.045 
0 



Verwaltungshaushalt 2009
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Einzelplan 2 Schulen
 

Unterabschnitt 2770 Schule für Kranke am Universitätsklinikum 2770
 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009
 2008
 2007
 Stelle 

Nr. Bezeichnung Venner\< EUR EUR ELiR
 

1
 2
 4
 7
 

1.2770
 

3
 5
 6
 

Einnahmen 

1711.000 Sachkostenbeiträge 24.000 24.000 21.056 210
V
 

Einnahmen Unterabschnitt 2770
 24.000 24.000 21.056 

1.2770 Ausgaben
 

4000
 Personalausgaben 7.000 6.000 21.662 
1.0005019.000 Unterhaltung der Gebäude V
 1.000 616
 890
 

900
 1.057 390
5230.000 Einrichtung, Geräte 900
 
200
 390
5351.000 Leasing EDV 200
 160
 

4.4223.000 770
5910.000 Lehr- und Unterrichtsmittel 3.000 
2.000 2.924 770
2.0005920.000 Lernmittel 

500
 770
89
5930.000 Schülerpreise, Schulfeiern 500
 
770
500
 1.0065990.000 Sonstige Sachausgaben 500
 
240
400
400
 386
6205.000 Leistungsentgelte KI RU/Software 
210
1.300 1.2961.4006419.000 Versicherungen 

4.100 4.100 3.142Geschäftsausgaben65
 
1.600 1.7991.900Interne Leistungsverrechnung 679
 

10.947 890
11.000 11.4006792.000 ILV Miete GM V
 
890
100
 100
100
6793.000 ILV Verwaltungskosten GM 

37.072 890
39.30039.8006794.000 Verrechnung Gebäudenebenkosten 
3.500 210
3.3003.500Steuerungsumlage V
6795.000 
7.9159.0008.000Kalkulatorische Kosten V
68
 

98.09385.300 84.600Ausgaben Unterabschnitt 2770
 
21.056
 

Zuschussbedart 2770
 

24.00024.000Einnahmen Unterabschnitt 2770
 

77.03760.60061.300 
0 00Überschuss 2770
 

5.073.3435.208.1005.186.100Ausgaben Abschnitt 
2.687.300 2.829.8982.691.900Einnahmen Abschnitt 

2.243.4452.520.8002.494.200Zuschussbedart 
0 00Überschuss 

-_._._-_._- ----- --­
"- -_ .. .- -- ." .. ­
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Verwaltungshaushalt 2009
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Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2900 Schülerbeförderung 2900 

Nr. 

1 

1.2900 

1510.000 
1620.000 
1680.000 
1710.000 

1.2900 

4000 
5019.000 
6205.000 
6390.000 
6419.000 
65 
6720.000 
679 
6792.000 
6794.000 
7000.000 

ERLÄUTE 

1620.000: 

1710.000: 

4000: 

6390.000: 

6720.000: 

679: 

6792.000: 

7000.000: 

Haushaltsstelle 

Bezeichnung 

2 

Einnahmen 

Ersatz von Personalausgaben 
Erstattungen von Gemeinden und GV 
Eigenanteil der Schüler 
Zuweisungen und Zuschüsse vom Land 

Einnahmen Unterabschnitt 2900 

Ausgaben 

Personalausgaben 
Unterhaltung der Gebäude 
Leistungsentgelte KIRU/Software 
Beförderungskosten 
Versicherungen 
Geschäftsausgaben 
Erstattungen an Gemeinden und GV 
Interne Leistungsverrechnung 
ILV Miete GM 
Verrechnung Gebäudenebenkosten 
Zuschüsse für laufende Zwecke 

Ausgaben Unterabschnitt 2900
 
Einnahmen Unterabschnitt 2900
 

Zuschussbedari 2900
 
Überschuss 2900
 

WNGEN 

214.668197.500230.900 
000 

) und UA 2750. 

Durch das Haushaltsstrukturgesetz 1997 wurde mit 

Kostenanteile für Schülerbeförderungskosten der M tträger von UA 2710, UA 274 

~esetz geändert.FinanzausgleichsWirkung Zl m 01.01.1997 das 
g der e für die Erstattu 9n an die S adt- und Landkrei Dabei wurden die jährlichen pauschalen Zuweisung 

u festgesetzt und ~etragenFinanzaußgleichsgesetz) nESchülerbeförderungskosten an die Schulträger (§ 1 
nunmehr 170 Mio. EUR pro Jahr. Die jährliche Erhö~ung um 4 Ii.H. ist entfallen. 

Stellen nach dem Stellenplan 20082009 
1 

Besonderer und freigestellter Schülerverkehr, sowie Fahrten Zl 

1Beschäftigte 

Sportstätten bei C onderschulen und 
allgemeinbildenden Schulen.
 

Erstattungen an andere Schulträger für Schülerverk~hr nach §
 8FAG. 

Siehe Anlage 6.1. 

Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für Gebäl deals Mie demanagement. 

Satzung über die Gewährung eines Zuschusses zu 

e durch das Gebä 

m 18.07.2001 :Jen notwer digen Schülerbefc rderungskosten v 

in der Fassung vom 10.04.2006. 

~ _...~---------------

Haushaltsansatz Rechnungs-

ergebnis Bew. 

2009 2008 2007 Stelle 

EUR EUR EUR 

4 5 6 7 

0 0 11.442 370 
265.000 265.000 284.145 770 

1.000 1.000 13.904 770 
2.380.000 2.380.000 2.383.400 210 

2.646.000 2.646.000 2.692.891 

50.000 47.000 66.835 
1.000 1.000 2.100 890 
1.100 1.100 1.020 240 

1.922.000 1.892.000 1.952.358 770 
100 100 64 210 
300 300 833 

10.200 10.200 8.535 770 
9.400 8.800 9.902 
1.300 1.300 1.289 890 
1.500 1.700 1.383 890 

880.000 880.000 863.243 770 

2.876.900 2.843.500 2.907.560 
2.646.000 2.646.000 2.692.891 

HH-

Vermerk 

3 

V 

V 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2920 Kreismedienzentrum 2920 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz 

HH­ 2009 2008 

BezeichnungNr. Vermerk EUR EUR 

1 2 3 4 5 

1.2920 Ausgaben 
.4000 67.000 65.000 

5019.000 
Personalausgaben 
Unterhaltung der Gebäude V 3.000 3.000 

6419.000 100 100 
65 

Versicherungen 
500 500 

679 
Geschäftsausgaben 

5.900 5.500 
6792.000 

Interne Leistungsverrechnung 
22.500 

6793.000 
ILVMiete GM V 22.000 
ILV Verwaltungskosten GM 500 500 

6794.000 31.500 30.900 
6795.000 

Verrechnung Gebäudenebenkosten 
4.100 

68 
V 4.300Steuerungsumlage 

6.2005.900VKalkulatorische Kosten 

138.300 
Einnahmen Unterabschnitt 2920 

140.700Ausgaben Unterabschnitt 2920 
0 

Zuschussbedarl 2920 

0 

138.300140.700 
00Überschuss 2920 

~UNGENERLÄUTE 

r die Versorgung der Schulen mit Filmen usw. (Land~smedieng esetz) mit Durchführungsverordnung 

Der Alb-De nau-Kreis und die Stadt Ulm sind Träger des gemein 

Gesetz üb 

in Ulm mit einer 

AußensteIl 
smedienzentrumssamen Kre 

in Ehingen (Vereinbarung vom 12.07.1984). 
Die Übema hme der Geschäftsführung durch den Alb-Donau-Kr Öffentlich-rechtliche 

Vereinbaru ng vom 17.12.121.12.2001). 
is ist zum )1.01.2002 erfolgt 

20082009Stellen nach dem Stellenplan 4000: 
11Beschäftigte 

1.01.2002 die Ge 

inne hat. 
s, da dieses seit ( Donau-KreNeueinstellungenen obliegen dem Landratsamt Alb 

Siehe Anlage 6.1. 

6792.000: 

679: 

demanagement.Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für Gebäl deals Mie edurch das Gebä 

Siehe Anlage 6.2 .
 
Ausgaben Abschnitt
 

6795.000: 
2.981.8003.017.600 
2.646.0002.646.000Einnahmen Abschnitt 

335.800371.600 
0 

Zuschussbedarl 
0Überschuss 

39.537.90040.122.900Ausgaben Einzelplan 
17.064.10017.131.000Einnahmen Einzelplan 
22.473.80022.991.900 

0 
Zuschussbedarl 

0Überschuss 

I ) 

Rechnungs­

ergebnis Bew. 

Stelle2007 

EUR 

6 7 

51.300 
8.271 890 

56 
500 

4.748 

210 

21.949 890 
1.104 890 

29.284 890 
4.500 
5.877 

127.588 
0 

127.588 
0 

210 

chäftsführung 

3.035.148 
2.692.891 

342.256 
0 

39.940.181 
17.261.063 
22.679.117 

0 
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Entwurf 
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Naturkundliches 
Bildungszentrum 



Verwaltungshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 

Unterabschnitt 3212 Naturkundliches Bildungszentrum 3212 
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis Bew. 

HH­ 2009 2008 2007 Stelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 

1.3212 Einnahmen 

1100.000 
1300.000 
1600.000 
27 

Benutzungsgebühren u. ähnliche Entgelte 
Einnahmen aus Verkauf 
Erstattungen vom Bund 
Kalkulatorische Einnahmen V 

13.200 
300 

2.500 
100 

13.200 
300 

2.200 
100 

8.973 
113 

2.169 
84 

770 
770 
370 

15.80016.100 11.339Einnahmen Unterabschnitt 3212 

Ausgaben 

4000 

1.3212 

100.000 164.697 
5019.000 

103.000Personalausgaben 
27.03920.000 890 

5210.000 
V 20.000Unterhaltung der Gebäude 

1.500 204 770 
5230.000 

1.500Maschinen, Betriebsgeräte 
1.1134.600 390 

5351.000 
4.600Einrichtung, Geräte 

487 390 
5600.000 

700 600Leasing EDV 
193300 390 

5620.000 
300Dienst- und Schutzkleidung 

0300 770 
5800.000 

300Aus- und Fortbildung, Umschulung 
12.4729.000 770 

5810.000 
9.000Ausstellungen, Aktionen, Medien, Werbung 

8.100 392 770 
6419.000 

8.100Sammlungen, Konservierung, Forschung 
1.047 210 

65 
1.0001.000Versicherungen 
8.500 6.589 

6610.000 
8.500Geschäftsausgaben 

268 770 
6690.000 

200200Mitgliedsbeiträge an Verbände und Vereine 
595 770 

679 
300 300Vermischte Ausgaben 

6.759 

6792.000 
6.1006.100Interne Leistungsverrechnung 

26.687 890 

6793.000 
27.00027.000VILVMieteGM 

890 

6794.000 

200200200ILV Verwaltungskosten GM 
42.598 890 

6795.000 

44.20045.200Verrechnung Gebäudenebenkosten 
14.800 210 

68 Kalkulatorische Kosten 
13.20014.000Vsteuerungsumlage 

17.12916.50017.100V 

323.270 
Einnahmen Unterabschnitt 3212 

261.600267.100Ausgaben Unterabschnitt 3212 
11.33915.80016.100 

311.931 

Überschuss 3212 
245.800251.000Zuschussbedari 3212 

000 

HLTE PRODUKTE UND LEISTUNGSZIELE 
Prod. Nr. 
AUSGEW 

Kommunale Museen (hier: Naturkundliches Bild~ngszentr m) 
Gesamtbesucher 

25.20 
8.697 

- davon: Kinder u. Schüler 
8.00010.000 

5.127 

Erwachsene 
5.0006.000 

3.5703.0004.000 

schen une erschließen 
Anzahl der Neuzugänge insgesamt (1) 
Museumsgut sichern, bewahren, sammeln, erio25.20.01 

5 

(einschl. Ausstellungsmodellen) 

1515 

nmlungenSchausaPräsentation von Dauerausstellungenl ständige25.20.02 
363636Öftnungsstunden (pro Woche) 

309309309Öftnungstage (pro Jahr) 

Präsentation von Sonderausstellungen25.20.03 
211Anzahl der Sonderausstellungen (pro Jahr) 

28%50%50%~genAnteil Sonderausstellungstage an Gesamtöftnungs 

Durchführung museumsbezogener Kulturaktivit 'ten25.20.04 
585050Anzahl der Veranstaltungen (2) 

e Sammlungen. 
Die Sammlungsbereiche umfassen Zoologie (W rbel/ose u. Wirbeltiere), Bota ik und Paläontolo rJie. 

(1) Neuzugänge sind einzelne Sammlungsstücke bzw. kompie 

,\ooperation mit ar deren 

Bereichen aus Kultur und Wissenschaft, Führunben. 
(2) Pädagogische Aktionen, Vorträge, Symposien, t xcursioner , Vernetzung und 



Verwaltungshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 

Unterabschnitt 3212 Naturkundliches Bildungszentrum 3212 
I Haushaltsstelle Haushaltsansatz Rechnungs­

ergebnis 

HH­ 2009 2008 2007 
Nr. Bezeichnung Vermerk EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 

GESÜHRJ; N UND ENTGELTE 

letzte Erhöhung der Eintrittspreise: 01.01.2008 (BeschlusI> FB BuS vom 12.~2.07, GD 455/07
Regelmäßige Überprüfung der Entgelte entspreche d den Leitl nien zur Haushalt konsolidierung. 
Kostendeckungsgrad: 6,0% 

( 

Der FB BuS hat am 12.12.07, GD 455/07, beschlos en, dass I Imer Schulklasse (und Kindergarte kinder) im VerbUl d 
ab 01.01.08 freien Eintritt ins Naturkundliche Bildun pszentrum erhalten. 

ERLÄUTE ~UNGEN 

Ziele des l\ aturkundlichen Bildungszentrums: Originale Zeugnis \se der Nah r in der Gegenwa sichern, erforsch~n und für die Zuk~nft 
bewahren. Die Dauerausstellung dient der Darstellung und Verr ittlung von Zusammenhängen in der Natur. So derausstellungen,
weiterführE rde museumsbezogene Aktivitäten und fachliche Be atung solh n das Interesse d r Öffentlichkeit ZL jsätzlich zum stänc igen
Angebotd s Museums aktivieren. 

1100.000: Beschluss des Fachbereichsausschusses Kultur, B dung,Spo und Freizeit vom 02.04.2004 (GD 17104). 

1600.000: Für Zivildienstleistenden. 

27: Investitionszuschüsse, die die Stadt erhalten hat, w rden paral el zur Abschreibu g des Anlageguts 
(Gr. 681-685) als Einnahme ertragswirksam aufgelöst (Bruttom~thode). 

4000: Stellen nach dem Stellenplan 2009 2008 
Beschäftigte 3 3 

5800.000: Instandhaltung der Sammlung, Kauf von Präparate , Mineralie~, Fossilien, Entsc~ädigungen für Fu deo 

679: Siehe Anlage 6.1. 

6792.000: Verrechnung der kalkulatorischen Kosten für Gebäl deals Mie ~ durch das GebälJdemanagement. 

6795.000: Siehe Anlage 6.2 . 
Ausgaben Abschnitt 267.100 261.600 323.270 
Einnahmen Abschnitt 16.100 15.800 11.339 
Zuschussbedarf 245.800251.000 311.931 
Überschuss 0 0 0 

Bew.
 

Stelle
 



Stadt Ulm 

Vermögenshaushalt 
Entwurf 
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Einzelplan 2 Schulen
 

Vorbericht Bildung und Soziales 

I. Finanzdarstellung 
€ 

1. Einnahmen des Vermögenshaushalts 
- Landeszuschüsse Ausbau Kinderbetreuung u3 870.000 
- Zuschuss Stadtsanierung für Sanierung Kita SchilIstraße 100.000 
- Landeszuschüsse Grund- und Hauptschulen (UA 2110) 274.000 
- Landeszuschüsse Realschulen (UA221 0) 10.000 
- Landeszuschüsse Gymnasien ( UA 2300) 1.050.000 



Vorbericht Bildung und Soziales 

I.	 Finanzdarstellung 

1.	 Einnahmen des Vermögenshaushalts 
- Landeszuschüsse Ausbau Kinderbetreuung u3 
- Zuschuss Stadtsanierung für Sanierung Kita Schilistraße 
- Landeszuschüsse Grund- und Hauptschulen (UA 2110) 
- Landeszuschüsse Realschulen (UA221 0) 
- Landeszuschüsse Gymnasien ( UA 2300) 
- Landeszuschüsse Sonderschulen (UA 2700, 2710 und 2740) 
- Zuschuss Stadtsanierung für Sanierung d. Ballspielhalle Moltkestraße (UA 5620) 
- Zuweisung Neu-Ulm für Sanierung Donaufreibad u. Hochwasserschutz 
- sonstige Einnahmen 

2.	 Ausgaben des Vermögenshaushalts 

€ 

870.000 
100.000 
274.000 

10.000 
1.050.000 

5.000 
270.000 

1.200.000 
3.500 

3.782500 
21.145.300 

Unterabschnitt I Vorhaben 

1.Leitung BuS 

2. Soziales 

2.4325-0106 - Zuschuss Ersatzneubau S1. 
2.4645 - Zuschüsse Ausbau Kinderbetreu

0100 - Adlerbastei 31 
0101 - JÖrg-Syrlin-Str. 99-101 
0102 - Haslacher Weg 32 
0103 - Lehrertal1 
Summe 

2.4645-0900 - Zuschüsse Kindergärten 
2.4640 - Ausbau Kinderbetreuung u3 (1. 

0157 - Cartesiusstraße 
0158 - Maienweg 
0159 - Wielandstraße 
Summe 

2.4640 - Ausbau Kinderbetreuung u3 (2. 
0160 - Harthauserstraße 
0161 - Schillerstraße 
0163 - Kleinmaßnahmen 
Summe 

Summe Soziales 

ung u3: 
Anna-Stift 

Marge) 

Marge) 

Gesamtsumme Soziales 

Unterabschnitt I Vorhaben 

3.	 Zuschuss 17.362.800 

11.	 Schwerpunktmaßnahmen 2009 

2.0060-0900 - Einrichtung, Hardwarebeschaffung (zentrale Veranschlagung) 

2.4325-0104 - Zuschuss Neubau Seniorenzentrum Weststadt AWO 

2.4640-0162 - Kita SchilIstraße, bauliche u. energetische Sanierung 
2.4640-0900 - Einrichtung und kleine Umbaumaßnahmen an Kindergärten 
Bereich Soziales: Betriebseinrichtung (UA 4330, 4390, 4600) 

280.000 
280.000 
240.000 
240.000 

Baubeginn 
2009 

55.000 

-
250.000 

1.040.000 

Fortsetzungs­
maßnahme 

-

320.000 
-

-
100.000 -

535.000 
600.000 
565.000 

- 1.700.000 

120.000 
120.000 
224.000 

464.000 
300.000 

29.000 
23.000 

-
-
-
-

2.020.0002.206.000 

4.226.000 

Baubeginn Fortsetzungs­
2009 maßnahme 



3. Bildung und Sport 

3.1 Bildung 

2.2110-0103 - Sanierung Grund- und Hauptschule Einsingen 
2.2110-0150 - Neubau Turnhalle beim Scholl-Gymnasium (Nüblinghalle) 
2.2110-0165 - Neubau Grundschule/Rathaus Ermingen 
2.2110-0174 - Adalbert-Stifter GHWRS Außensanierung 2. BA 
2.2110-0175 - Modellprojekt Eselsberg 
2.2110-0177 - Erweiterung Sporthalle Eduard-Mörike-Schule 
2.2110-0178 - Friedensschule, Wiederaufbau nach Brandschaden 
2.2110-0180 - Umbau Foyer Halle Gögglingen/Donaustetten 
2.2110-0900 - Kleinmaßnahmen Umbau Gebäude u. Maßn. im Außenbereich 
2.2110-0900 - Umbau Vorplatz Halle/Schule/Kindergarten Unterweiler 
2.2210-0101 - Generalsanierung Ulrich-von-Ensingen-Realschule (Planung) 
2.2210-0900 - Außenanlage Ulrich-von-Ensingen-Realschule 
2.2300-0125 - Schulzentrum Wiblingen Dachzentr./lufttechn. Anlage 
2.2300-0128 - Sanierung Kepler-Humboldt-Gymnasium 
2.2300-0137 - Umbau und Erweiterung St. Hildegard-Schule (Zuschuss) 
2.2300-0142 - Erweiterung Hans- u. Sophie-Scholl-Gymnasium 
2.2300-0900 - Umbau, Erweiterung technische u. elektronische Anlagen 
2.2410-0110 - Robert-Bosch-Schule, Erweiterung Sanierung (Planung) 
2.2420-0101 - Sanierung Tiefgarage Kornhaus/Kornhausplatz (Planung) 
2.2420-0900 - Technische Anlagen (Beamer- und Netzwerkinstallation) 
2.3212-0900 - Naturkundliches Bildungszentrum, Naturalien u. Betriebseinr. 
2.3500-0102 - Einsteinhaus, Sanierung Dach und Fassade 
2.3500/3551-0900 - Zuschuss Volkshochschule/Familienbildungsstätte 
Alle Schulen: Einrichtung / Maschinen / Lehrmittel / Sportgeräteanschaffung 

(UA 2000-2770). In 2009 zusätzlich 105.000 € insbesondere 
für Ausstatt. naturwissensch. Räume u. Erneuerung Tafelanl. 

Summe Bildung 

3.2 Gesundheit. Sport. Erholung 
2.5500-0900 - Sportförderung (Zuschüsse) 
2.5610-0900 - Donaustadion - Kleinmaßnahmen 
2.5620-0147 - Sanierung Mehrzweckhalle Weststadt 
2.5620-0153 - Sportzentrum Kuhberg - Erweit. um 2 Hallensegmente 
2.5620-0157 - Umbau Tennenplatz Wiblingen (Bezirkssportanlage) 
2.5620-0900 - Einrichtung für Sporthallen und Sportplätze 
2.5640-0101 - Sanierung Donaufreibad 
2.5640-0103 - Generalsanierung Atlantis Freizeitbad 
2.5720-0900 - Westbad Betriebseinrichtung 

-
-
-
-
-

500.000 
-

160.000 
55.000 

100.000 
100.000 
80.000 

-
-
-
-

50.000 
-

200.000 
33.000 
18.000 

100.000 
25.000 

1.754.000 
3.175.000 

700.000 
40000 

900.000 
-

350.000 
20.000 

-
2.000.000 

20.000 
Summe Gesundheit, Sport, Erholung 4.030.000 

Summe (3.1und 3.2) 7.205.000 

500.000 
1.345.000 

147.000 
470.000 
150.000 

-
1.200.000 

-
-
-
-
-

200.000 
600000 
300.000 
400.000 

-
250.000 

-
-
-
-
-

-
5.562.000 

-
-
-

2.544.000 
-
-

1.530.000 
-
-

4.074.000 

9.636.000 

Gesamtsumme Bildung und Sport 16.841.000 

Summe Bildung und Soziales 9.466.000 11.656.000 

Gesamtsumme Bildung und Soziales 21.122.000 
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Unterabschnitt 2000 Schulverwaltung 2000
 
-- -- . - --------- -------- -- - .._----- . ---- ---------._--------_. ------- ---_.- ------------- ­
r Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invesl.llnvest.förderung I I
 
~----TI----------------'-----+----;;-20;;:0~9:---r---;:20;;:0~9:---r--';;c20;;:0~8:---+---;:2::C00::7;---+-----;;G:-e-sa-m-:t---'--=-B,-sh:-e-r--:'--j Bew 

HH­ VE einnahmenl bereitgest. bis Stelle 
Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben einschI. 2008
 

EUR
 EUR EUR EUR EUR EUR 

2 3
 4
 
..- -- ­ -_.-- ----.--- .. -- ----- -- ---f----..- ­ - --. 

2.2000 0900 Sonstige Maßnahmen 
9352.000 Einrichtung GD 300.000 o

j 
470.000 60.031­ 390
 

Ausgaben Maßnahme 0900
 300.000 0 470.000 60.031. o o 
I
 

ERLÄUTERI NGEN
 

9352000
 Zentrale Veranschlagung für Einrichtung bei den Schulen, die BewIrtschaftun, der Ausgaben e Igt dezentral bei er jeweiligen Sc ulart 
Davon für einmalige Beschaffungen, insbesonde e für die E -reuerung von Tat lanlagen und die Ausstattung natu }Nissenschafthche 

I Raume 105.000 EUR 

I I
 

I I!
 

l _1 1_1__ 1_ 
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Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2110 Grund- und Hauptschulen 2110 

Nr. 

2.2110 
3450.000 
3461000 
3610.000 

Bezeichnung 

2 

0001 Einnahmen 
Veräusserung von beweg!. Sachen 

I Ersatz für Sachschaden 

Zuweisungen vom Land 

Einnahmen Maßnahme 0001 

ERLÄUTERl NGEN 

3610000 

2.2110 
9352.000 
9353000 
9420000 

2.2110 
9352.000 
9353.000 

19420.000 

2.2110 
9352000 
9420.000 

1 

2.2110 
9420000 

9420.000 

2.2110 
9352.000 
9420.000 

2.2110 
9352.000 
9410000 

I' 

112.2110 
9352.000 

119420.000 

I 

~~:
 

Vermerk 

I 

zuweisun.gen des landes tür tOlge.nde. Vorhabe,' 
0175 -Adalbert-Stlfter-GHWRS 

0165 - Grundschule/Rathaus Ermlngen 

0178 - Frtedensschule 

zusammen 

274.500 

40.000 
91.000 

143.000 

274.000 

, 

0100 AI.br.echt Berblinger-Schule ( ZBB-Föt'derung) 
Einrichtung GD o 
BetriebsernnC.htung I GD o 
Umbau, Erweiterung von Gebauden GD I o'I 

Ausgaben Maßnahme 0100 o 

I i 
0101 Eduard Mörike-Schule (IZBBtFörderUng) 

I Elnrtchtung GD I 01 
Betnebs81nrlchlung I GD 1 

IUmbau ErweIterung von Gebauden I GD ~I 
I Ausgaben Maßnahme 0101 I o 

1 

10102 Gru"d-u"d H..ptsc"u'." t'Z~B-FÖ",~ru"91 
I Elnrtchtung i GD 1 01
I Umbau, Erweiterung von Gebauden I GD 0 , 

orAusgaben Maßnahme 0102 r! 
0103 Sanierung Grund- und Haup schule JinSingen 
Umbau, Erweiterung von Gebauden 500 000't 
Ausgaben Maßnahme 0103 500.0001 

Belastung der künftigen Jahre durch verPfltChfunlgsermäChtl!ungen 2010 I. 

125.000 , 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

i 

o 
o 
o 

125.000 

125.000 

, , 

0147 Sanierung und E.. rweiterung I'er Albhllle JungingE n 
E,nrtchtung I GD I 

1 

0 
Umbau, Erweiterung von Gebauden i GD 0 

IAusgaben Maßnahme 0147 I 

1 

I 0 

o 
o 
o 

0150 Neubau Turnhalle beim SChlll1-Gym. NÜblingha!IJ) 
Einrichtung GD
 

Hochbau i GD
 

Ausgaben Maßnahme 0150 \ 

1 'I' 
0151 Sani.erung Edua.rd-Mörike-S~hule 
E,nrtchtung i GD
 

Umbau. Erweiterung von Gebauden ! GD
 

i 
1 

Ausgaben Maßnahme 0151 I 

I~,:~~,~~Ub'":ruooSO"U'. T·""t~J
 

20.000 o 
1.325.000 o 
1.345.000 o 

0 0 

0 0 

0 0 

__J
1

__"

936.500 2.404.340 o o 

o o 27.306 27.306 890 
o o 7.186 7.186 890 
o 12.986 226.797 226.797 890 

o 12.986 261.289 261.289 

o o 47414 47414 890 
o 12.835­ 8175 8.175 890 
o 6339 660.910 660.910 890 

o 6.497· 716.499 716.499 

I 
o 16.083­ 67.000 49.726 890 

'10, 1.004 284.300 282.815 890 

15.080- 351.300 332.541 I 
I 

1 

500.000 250000 1.500.000 750.000 890 

500.000 250.000 1.500.000 750.000 

o 113.700 63.695 890o 
o 39289 2.151.000 2.188.171 890 

o 39.289 2.264.700 2.251.865 I 

I 

o 20.000 o 890o 
890o 500.000 2.180.000 855.000 

o 500.000 2.200.000 855.000 

0 0 14.168 14.168 890 

0 14587- 3.351.832 3.335.337 890 I 
0 I 14.587- 3.366.000 3.349.505 

_-.l ~~_86--'--1__1_0_3_.3__ 1_0_3_.36_" i "'" I60--'--__



Vermögenshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2110 Grund- und Hauptschulen 2110 
----·-----H-au-s-h-al-ts~te-II-e---- - --~oo~ l·e'":;-::-a-ns-atz----20-08--··-T---=E,--r~-:--::-7n--:i-S-T--,-ln-:-:-:a-~-I:--n-V-e-s-t-.fc-Ö-~-i:-:-e~-n-g----,---B;W.I 

HH- VE einnahmenl bereitgest bis IStelle 

Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben einschI. 2008 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

23456 8 9 10 
f-----+.-------~-------------------.--+-----.---~-.---___j__------f_-----_+-----+__-___j 

9410.000 Hochbau GD 0 0 0 7.518 2.702586 2.702.586 890 

Ausgaben Maßnahme 0162 0 0 0 ...,.....9.504 2.805.946 

2.2110 
9352.000 
9410.000 

0165 Neubau Grundschule/Rathaus Ermin iJen 
Einrichtung GD 
Hochbau GD 

Ausgaben Maßnahme 0165 

0 
147.000 

147.000 

o 
o 
o 

20.000 
788000 

808.000 

o 
500000 

500.000 

20.000 
1535.000 

1.555.000 

20000 
1.388.000 

1.408.000 

890 
890 

2.2110 
9420000 

0169 Gesamtsan. Friedrichsau-Gr ndsch~le (WIP) 
Umbau, Erweiterung von Gebäuden 

Ausgaben Maßnahme 0169 

o 
o 

131.000 

131.000 

874758 

874.758 

2.382000 

2.382.000 

2.431.619 

2.431.619 

890 

2.2110 
9420.000 

I 

1 

0174 Adalbert-Stifter GHWRS Auß 
Umbau, Erweiterung von Gebäuden 

IAusgaben Maßnahme 0174 

nsanie~ung 2. BA 
I 470.000 

470.000 o 
30000 

30.000 

o 
o 

500.000 

500.000 

I 
30.000 890 

30.000 

2.2110 
9410.000 

Ausgaben Maßnahme 0175 

0175 Modellprojekt Eselsberg 
Hochbau GD i 

'I 
150.000 

150.000 I 

o 
o 

460.000 

460.000 

750.000 

750.000 I 

1.560.000 

1.560.000 

1.410.000 

1.410.000 

890 

2.2110 
9352.000 
9353000 
9420.000 

0176 Erenlauh-Schule, WiederaufJau nac~ Brandscha len 
Einrichtung I GD 0i 
Betnebselnrlchtung I GD 0 
Umbau, Erweiterung von Gebäuden GD 0 

Ausgaben Maßnahme 0176 0 

o 
o 
o 
o 

32.009 
6246 

530640 

568.895 

1 

60.000 
o 

710.000 

770,000 

32.009 
6.246 

730640 

768.895 

890 
890 
890 

2.2110 
9420.000 

2.2110 
9352.000 
9353.000 
9420000 

Ausgaben Maßnahme 0177 I, ~ 500.000 

0178 Frie.d.ensschule, WiederaufbL nach randschad~n 
Einrichtung iI GD 0 I 

10177 E"",II.,ee" Sport"""' Ede l",oMÖriJ.-s,"e,. 
Umbau, Erweiterung von Gebäuden 1 I 500000 

Betnebseinnchtung GO 0 

Umbau, Erweiterung von Gebäuden GD i 1.200.000 

Ausgaben Maßnahme 0178 l! 1.200.000 

o 
o o 

o 

100.000 

l00000~ I 
1.100.000 I, 

o 
o 

12.485 
3.189, 

384.326 

400.000 

100.000 

1.500.000 

1.500.000 

o 
2.600.000 

2.700.000 

o 
o 

1.500.000 

890 

2.2110 
9352.000 
9420.000 

0179 M.-Schaffner-Schule,Sanieru g Bran ~SChaden/Bestand 
Einrichtung 11 GD 0 
Umbau, Erweiterung von Gebäuden GD 0 

Ausgaben Maßnahme 0179 I 0 

o 
o 
o 

110.000 
430.000 

540.000 

I 

50187 
999037 

1.049.223 

160.000 
1.430.000 

1.590,000 

160187 
1.429.037 

1.589.223 

890 
890 

2.2110 
9420000 

Ausgaben Maßnahme 0180 

0180 Umba~ Foyer Halle Göggl./D I naust. 
Umbau, Erweiterung von Gebauden t 

160.000 

160.000 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

I 
160.000 

160.000 

o 
o 

890 

2.2110 
9420.000 
9620000 

0181 Sanierung Laubengänge Edlard-Mör"ke-Schule 
Umbau, Erweiterung von Gebäuden I GD 0 
Außenanlagen i GD 0 

IAusgaben Maßnahme 0181 i I ;1 0 
0 

0 

60.000 
90.000 

150.000 

o 
o 

60.000 
90.000 

150.000 I 

60.000 890 
90.000 890 

150.000 

I 

~2.2110 09.00 Sonstige Maßnahmen 
9351.000 BetrIebseinrichtung 

~3~2.:.000~,:richtu-,,=-- .___ L ~D 

i
I 
i 

15000 

0 

I 
0 

- _-----.<l.i 
10000 

~ ~ 
0 

9_8_.8_9_4.1­ --.-l. 

890 

--'---3_9-'0 



19621.000 

9351.000 

Vermögenshaushalt 2009 
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Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2110 Grund- und Hauptschulen 2110 
I 

Nr. 

1 

e---­
9353.000 

9354000 
9355000 
9356000 
9420.000 
9520.000 

9620.000 

-

I 

I I 
I 

--------_._._--- ---­ -­ ~------ -~-_ .._--------_.~. 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest.llnvest.förderung 
2009 2009 2008 2007 Gesamt- Bisher Bew. 

HH­ VE einnahmenl bereitgest bIs Stelle 
Bezeichnung Vermerk -ausgaben einsehl. 2008 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

2 3 

____4~~-
5 6 7 8 9 10 

--­"--­ --­ -­ -.­ ---._--­

-1---~~-
-----­ _._­ -~ I- ­ 1----­

Betriebseinrichtung 0 5.000 0 770 
75964­ 770 
86.581 770 

1.882 770 
862­ 890 

0 090 

I 
9.835 890 

Umbau, Erweiterung elektronische Anl. 0 0 0 14.424­ 890 
Ausgaben Maßnahme 0900 

I 
360.000 0 190.000 105.942 0 0, 

INGEN 1 
I 

Ersatzbeschaffung Elnschelbenmaschlne und R Inlgungsau ornat 
I 1 

Ab 2008 zentral bel 2 2000 9352 000-0900 vera schlagt 

"~.-" ~L~,"-".-
Der Ansatz kann Je nach Bedarf bel allen Schule verwende werden 

Den Schulen sind -neben verschIedenen GruPPI rungen Im --"""1" ,m v.,m~," "'"~." "" G. 
!auge), 

9355 (LehrmIttel) und 9356 (Sportgeratebeschaf ung) zur se bslstandlgen Be Irtschaftung zuge lesen (Schuletat) 

Ersatz- und Erganzungsgebeschaffungen 1m JuK BereIch fur dIe Ulmer Grund- und Hauptschule mIt Werkrealsch len 
2009 sind Sondermittel mIt 100 000 EUR fur die ~rsatzbesc affung von pe an Hauptschulen en halten 

I 

I 

I 
I 

I I 

I 
I 
I 

I 

I 

I 

II 

I I 

I 

I 

ERLÄUTERt 

19352000 

9353000 

9354.000 

I 

9355.000 

9520.000 

I 

Maschinen, Werkzeuge 

Lehrmittel 
Sportgerälebeschaffung 

Umbau. Erweiterung von Gebäuden 

Umbau, Erweiterung von TIefbauten 

Maßnahmen im Außenbereich der Schulen 

Vorplatz Halle/Schule/KIndergarten UntelWeller I 

i 
i 
I 

I 
I I 

I 
I 

I 
I 

I I 

I 

25.000 0 15.000 
GD 157.000 0 57000 
GD 3.000 0 3.000 

45.000 0 0 
100.000 0 100.000 

10000 0 0 

I 
I 

I 
i 

I 

I 

I
 
I
 



3610.000 

Vermögenshaushalt 2009 
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Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2210 Realschulen 2210 
Haushaltsstelle ErgebnisMaushaltsansatz 

--~---------~--------------,---~--~------------~ 

Invest./Invest. förderung 

Nr. Bezeichnung 

HH­

Vermerk 

2009 

EUR 

2009 

VE 

EUR 

2008 

EUR 

2007 

EUR 

Gesamt­

einnahmenl 

-ausgaben 

EUR 

Bisher 

bereitgest. bis 

einschI. 2008 

EUR 

Bew. 

Stelle 

21 
----­~-l____----------- ~~ I_-. _-­

4 
---~-

5 6 
-­ ~+--~ -~---1-------­

7 8 9 10 

2.2210 
3450.000 
3460.000 
3610.000 

0001 Einnahmen 
Veräusserung von bewegl. Sachen 

Schadensersätze 

Zuweisungen vom Land 

o 

100~ I 

o 
o 

95~000 

500 
921 

o 

1770 

770 
770 

Einnahmen Maßnahme 0001 10.000 95.000 1.421 o o 

ERLÄUTERI NGEN 

Zuweisung des Landes für Vorhaben 0100 - Elly Heuss-Rea schule 

I 

2.2210 0100 E.-Heuss-Realsch. - Verbess rung G nztagSbetr~efung 
9352.000 Einrichtung GO o 01 99.000 99.000 99.000 890 
9420000 Umbau, Erweiterung von Gebäuden GO o o 300.113 301.000 300~113 890 

Ausgaben Maßnahme 0100 0 o o 399.113 400.000 399.113 

12.2210 0101 Generalsanierung Ulrich -vo -Ensinden Realschu e 
9420000 Planung 100.000 0 0 0 100000 0 890 

f-A~u-s-g-a7b-e-n-'-M·a-ß-n-'ah;-m-e~0"1-0-'-1-------l----f------'1"0"'0'"'.0"'0"'0+------,0.+------,0.-+--------0+----::1-0"'0.-0"'00..+------,0....1 

I 

2.2210 0900 Sonstige Maßnahmen 
9352000 Einrichtung GD o 0 0 51.224 390 
9353.000 Betriebseinrichtung GD 2.000 0 2.000 0 770 
9354000 Maschinen, Werkzeuge GD 17.000 0 17.000 55~502 770 
9355.000 Lehrmittel GD 40.000 0 40.000 129~253 770 
9356~000 Sportgerälebeschaffung GD 2000 0 2.000 254 770 
9520000 Umbau, Erweiterung von Tiefbauten 80.000 0 0 0 890 
9621.000 Umbau, Erweiterung elektronIsche Anl. o 0 10.000 0 890 

Ausgaben Maßnahme 0900 141.000 0 71.000 236.234 0 01 

ERLÄUTERI NGEN t 
9352.000 Ab 2008 zentral bei 2.2000.9352.000-0900 vera schlagt.· 

"" 000'"' 00,., '""""re MO. '""'~_~.~~ ."""J" 

I 
I 

I I I 
L- "--1 -,__~_____ ~~ L ~ __---l_~_~__------ll----"I 
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Vermögenshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2300 Gymnasien 2300 
,----

Nr. 

1 
---- ­

2.2300 
13450000 

3610000 

--------~ 

Haushaltsstelle 

Bezeichnung 

3680000 

ERLÄUTERU 

3610.000 

2.2300 
9352.000
 
9353.000
 
9420.000
 

2.2300 
9420000 

2.2300 
9352.000
 
9357.000
 
9420.000
 

2.2300 
9420000 

19420.000 

ERLÄUTERl 

9420.000 

I 

2.2300 
9352.000 
9353000 
9420.000 

2.2300 
9352.000 
9353000 
9420000 

2.2300 
9352000 
9353000 
9420.000 

1 2.2300
~_2_~~() 

2 
--------- ----------------. 

0001 Einnahmen 
Veräusserung von beweg!. Sachen 

Zuweisungen vom Land 
Zuschüsse von übrigen Bereichen 

Einnahmen Maßnahme 0001 

NGEN 

Zuweisung des landes für Vorhaben 0126, 012E 

0120 Sanierung Turnhalle Schuba
Einrichtung 
Betriebseinrichtung 
Umbau, Erweiterung von Gebäuden 

Ausgaben Maßnahme 0120 

0125 Schulzentrum Wiblingen Da 
Umbau, Erweiterung von Gebäuden 

Ausgaben Maßnahme 0125 

I 

2009 

HH­

I Vermerk 

EUR--'-I 4 
----- ­

0 
1.050.000 

0 

und 0142 

rt-Gym
GD 

GD 

GD 

I 

hzentr.

1.050.000 

0 

0 
0 

0 

l ufttechn. An 
200.000 

200.000 

n ~sium 

. 

0126 Erweiterung Kepler-Humbolc t-Gymn~SiUm 
Einrichtung GD I 

Schulspezifische Ausstallung I i 
~ Umbau Erweiterung von Gebauden GD 

0 
0 
0 

I Ausgaben Maßnahme 0126 0 

0128 Sanierung KePler-Humboldt-Gymnasrum 
I 

- ,------- .._---_ .. ~--_._~ 

Haushaltsansatz 

2009 2008 

VE
 

EUR
 EUR 

5 6 
~--~----

0 
0 
0 

0 

0 

0 

0 

0
°i 
0 

I 

Umbau, Erweiterung von Gebauden GD I 600.000 350.000 

Ausgaben Maßnahme 0128 I 600.000 350.000 

,.,~,."' ~ '"~"oo "'rn~'V""-'~r- 2010 

~, f ,~~ 

C" '" c,~~,..~ ,,,Vom.,,"' '" =,"I'·""1"" -""""["00'"'. '"'T,",,,,,",,, 
0129 Ausbau Hans- u.sophie-SCh~II-Gym.~IZBB-Förderrng) 
Einrichtung
 
Ausstattung
 

Umbau, Erweiterung von Gebäuden
 

Ausgaben Maßnahme 0129 

0132 Kepler-Humboldt-Gynasium 
Einrichtung 

r,",.",..""~"~ Umbau Erweiterung von Gebauden 

Ausgaben Maßnahme 0132 

I GD 0 I 

. GD 0 
1 GD 0 

0i 
I 

I 

IZBB-FtderUng) 
GD 0 

GD , 0 
GD i 0 

I 0 

i 

0133 GebäUde S,h,ff"e""''' (IZ~B'Fö+ru"9J 
Einrichtung GD 0
 

BetrIebseinrIchtung I GD I 0'
 

Umbau, Erweiterung von Gebäuden GD i 0
 

Ausgaben 'Maßnahme 0133 0
 

1 

I 

I I
10134 Umbäu S'hulze....um W;bU",e"
l~lr",chtung I GD 

Ergebnis Invest./Invest.förderung 

2007 Gesamt- Bisher Bew. 

einnahmen! bereitgest. bis Stelle 

-ausgaben einschI. 2008 

EUR EUR EUR 

7 8 9 10 

0 7700 770 
614.000 865726 770 

40.000 0 770 

654.000 873.426 0 0 

0 21185 43.500 64.864 890 
0 1189 79.500 21144 890 
0 206.463 1.215.000 1.309.649 890 

0 228.837 1.338.000 1.395.656 

100.000 200000 1.000.000 685.064 890 

100.000 200.000 1.000.000 685.064 

1 

I 
I 
I 

~I 310 135.000 158.676 890 
912­ 160.000 157.493 770 

0 450719 6.320.000 6.294.315 890 

0 450.117 6.615.000 6.610.484 

2.465.366 I 890500.000 34.634­ 4.850000 

500.000 34.634­ 4.850.000 2.465.366 

ügung 

I 

0 0 52.390 52.390 890 
0 20.025­ 47.427 47.427 890 
0 9.000­ 562.636 562.636 890 

0 29.025­ 662.453 662.453 

J 
0 1 

0 31.000 30718 890 
564­ 63.000 61.632 890 

0 625­ 84.000 82.180 890 

0 1.190­ 178.000 174.530 

I 

0 2.545­ 91.000 77.951 I 890 

0 149 14.000 4.3281890 
0 2.352 385.000 406.275 890 

0 
1 

45­ 490.000 488.553\ 

0 
0 
0 

0 

0 
0 
0 

0 

0 
0 
0 

0 

1 
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Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2300 Gymnasien 
--..._-- -:--:-._--:-------,---:~--:---:--,---:------:----_._-,----Haushaltsstelle-------

2300 
Haushaltsansatz Ergebnis InvestJlnvestförderung 

2009 2009 2008 2007 Gesamt- Bisher Bew. 

HH­ einnahmenl bereitgest bis VE Stelle 

Nr BezeIchnung Vermerk -ausgaben einschi. 2008 

EUR EUR EUR EUR EUR EURF, 2 3 4 5 6 7 8 9 '0 
----- .. _-----_.
 

9420.000
 Umbau, Erweiterung von Gebäuden GD 0 0 239.000 389.437 890 

Ausgaben Maßnahme 0134 0 

'.'00.000 95'."9 

0 239.000 449.924 '.100.000 1.099.190 
I 
I 

I 
I0137 Umbau und Erweiterung St. iildegar ~-Schule2.2300 

Zuschüsse an übrigen Bereich 300000 300.000 462.9429880.000 o '.938.000 

Ausgaben Maßnahme 0137 300.000 ; .:~:.::: I 770 I300.000 462.942 1.938.000o 

0142 Hans- u. Sophie-Scholl-Gym asium rweiterung I12.2300 
500.000 890o 500.000 o 2.400.0009420.000 Umbau, Erweiterung von Gebäuden GD 400.000 

400.000 o 500.000 o 2.400.000 500.000Ausgaben Maßnahme 0142 

0900 Sonstige Massnahmen 2.2300 
0 3.500 0 890
 

9352.000
 

Betriebseinrichtung935' .000 '5000 
0 0 90.'82 390
 

9354.000
 

Einrichtung GD 0 

0 '0.000 '13223- 770
 

9355.000
 

Maschinen, Werkzeuge GD '0.000 
0 66.000 '00.599 770
 

9356000
 

Lehrmittel GD , 66000 

Sportgerätebeschaffung GD '.000 0 '.000 '.448 770 

0 0 0 8909620.000 I Umbau, ErweiUechn. und sonst. Anlagen 40.000 

0 0 '8.796- 890Umbau, Erweiterung elektronische Anl. '0.000962'.000 

0 80.500 60.210 0 0Ausgaben Maßnahme 0900 142.000 

ERLÄUTERUNGEN 

Ersatz- und Ergänzungsbeschaffungen. 935'.000 

Ab 2008 zentral bei 2.2000.9352.000-0900 vera schlagt 

9620.000 IErgänzung Sportaußenflächen Schubart-Gymna ium 

9352000 

I 
Beamerirstallation in 5 Räumen 962'.000 "~.,, G,m..""m O<M_ ~ ' ••"'T""" : 

I 

i 
I 
I 

I 

I 

I 

I II 
I 1 

______,__J 1__ _J ~_~ .L--------"--------lJ 



Einzelplan 2 Schulen 

Vermögenshaushalt 2009 
Version 2 . 

Unterabschnitt 2410 Robert-Bosch-Schule 2410 
_._- --_._----------- ._-_._-----~-.1---.--- Haushaltsstelle Haushaltsansatz 

1 2009I 2009 2008 
1 HH­ VE 

Nr. Bezeichnung Vermerk 

EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 
1---._---f---------..----.------- - - --- - - -- ._-f---.---­ ---1---­

2.2410 
3450.000 

1 

2.2410 
9420.000 

2.2410 
9352.000 
9354.000 

9355.000 

9420000 

9621000 

0001 Einnahmen 
Veräusserung von bewegl. Sachen 1.500 

Einnahmen Maßnahme 0001 1.500 

I0110 Erweiterung/Sanierung gewE rbl. Schulen 1. BA 
Planung 250.000 0 

Ausgaben Maßnahme 0110 250.000 0 

0900 Sonstige Maßnahmen 
Einrichtung GD 0 0 
Maschinen, Werkzeuge 360.000GD 0 
Lehrmittel 100.DOOGD 0 
Umbau, Erweiterung von Gebäuden 0 0 
Umbau, Erweiterung v. techn.u.sonst.Anl. 15.000 0 

Ausgaben Maßnahme 0900 475.000 0, 460.000 

I I 
IERLÄUTERII NGEN I 

9352000 Ab 2008 zentral bei 2.2000 9352.000-0900 vera ,ro',,, j I 

9621.000 Schaffung der Voraussetzungen für beamennsta lation in 5 äumen ! 
i 
1 

I 

1 

!I 

I 
i 

II 

I 

I 
I 
I 

I I 
1 I 

I 

I 

1.500 
I 

1.500 

100000 

100.000 

0 
360.000 

100.000 
0 

0 

I l_ J__I..____~______~.___.______.___..J
I

____J
I 

__.-_._-­ '-­

Ergebnis 

2007 

EUR 

7 

11.867 

11.867 

0 

0 

45.372 

221.045 

289.293 
124.165 

0 

679.875 

I 

I 

InvesUlnvest.förderung 

Gesamt- Bisher Bew. 

einnahmenl bereitges!. bis Stelle 

-ausgaben einschi. 2008 

EUR EUR 

8 9 10 

770 

0 0 

20.000.000 100000 890 

20.000.000 100.000 

390 
770 

770 
890 
890 

I 

I 

0 0 
1 

i 

! 

II 

I 

I 

I 
I 
I 

1I I1 
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Vermögenshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2411 Ferdinand-von-Steinbeis-Schule 2411 
---------~~ 

r--~-~-------~---Haushaltsstelle 

r 
Ne Bezeichnung

I 

1 2 
f---.- ---~-~-----~--~-~_.---~~l-- ­

2.2411 0001 Einnahmen
 
3450.000 Veräusserung von bewegl. Sachen
 

Einnahmen Maßnahme 0001
 

2.2411 0102 Ferd.-v.-Steinbeis-Schule - Heizungs ~mstellung 
9420:000 Umbau, Erweiterung von Gebäuden 

Ausgaben Maßnahme 0102 

2.2411 0900 Sonstige Maßnahmen 
9351000 Betriebseinrichtung 

9352.000 Einrichtung
 
9354.000
 Maschinen, Werkzeuge 
9355.000 Lehrmittel
 
9420.000 Umbau, Erweiterung von Gebäuden
 

Ausgaben Maßnahme 0900
 

ERLÄUTERt NGEN 

9352.000 Ab 2008 zentral bel 220009352.000-0900 

I 

I 

HH-

Vermerk 

3 

GD 

I 

GD 

GD 
GD 

___.--1_.__ .___~ ____._..__ ._______~ .. _._ ......___ .. _ .. _ L 

-- ---_ .._-------_ .. _------­
Haushaltsansatz 

2009 2009 

VE 

EUR EUR 

4 5 

1.500 

1.500 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 
330.000 0 
119.000 0 

0 0 

449.000 0 

I 

I 

_.___1
I 

Ergebnis Invest.llnvest.förderung 

2008 2007 Gesamt- Bisher Bew. 
einnahmenl bereitgest bis Stelle 

-ausgaben einschI. 2008 

EUR EUR EUR EUR 

6 7 8 9 10 
---~---,---+--­

1.500 43.440 770 

1.500 43.440 0 0 

I 
591.000 1.099.437 1.495.142 1750.437 890 

591.000 1.099.437 1.495.142 1.750.437 

12.500 0 890 
0 17.158 390 

330.000 244.620 770 
119.000 250.239 770 

0 74.713 890 

461.500 586.730 0 0 
I 

I 

I 

I 

" 



Vermögenshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2420 Friedrich-List-Schule 2420 
~--~---------- --~----~-~---~ 

Nr. 

1 
f----~--

2.2420 
3460~000 

2.2420 
9580.000 

2.2420 
9352.000 

9420000 

2.2420 
9350.000 

9352.000 

9355.000 
9620000 

9352.000 

9620000 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz 

2009 2009 2008 

HH­ VE 

Bezeichnung Vermerk 

EUR EUR EUR 

2 3 4 5 
~--f-~~-----~---- _._--f---­ ~~~----f-----.--~ 

0001 Einnahmen 
Schadensersätze 0 

Einnahmen Maßnahme 0001 , 0 
I 

10101 Sanierung Tiefgarage Kornh us I Ko nhausplatz 
Planung 200000 

Ausgaben Maßnahme 0101 200.000 

0102 Sanierung, Umbau Friedrich List-Sc~ule 
GD 

GD 

GD 

ERLÄUTERI NGEN 

. Ab 2008 zentral bei 2.2000.9352.000-0900 vera schlagt. I 
II 

Schaffung Voraussetzungen tür Beamerinstallati n in 4 Räu~en (18.000 EUR 

I 

! 

I 

I 

I 
I 

I 
I 
I 

Einrichtung 

Umbau, Erweiterung von Gebäuden 

Ausgaben Maßnahme 0102 

0900 Sonstige Maßnahmen 
Betriebseinrichtung 
Einrichtung 
Lehrmittel 

Umbau, Erweit.techn. und sonst.Anlagen 

Ausgaben Maßnahme 0900 

0 
0 

0 

0 

0 
80.000 
33.000I 

113.000 

I 
I
 
I
 

6 

0I 
0 

0 

0 

60.000 

330000 

390.000 

20.000 

0 
80.000 

0 

100.000 

und Schaf "",

i· 

I 
I 

I 

I 

I 
I 

I 

I 

~-"t-"


2007 Gesamt- Bisher 

Ergebnis Invest./Invest.förderung 

8 

0 

200000 

200.000 0 

60.000 60.000 
330.000 330.000 

390.000 

Bew. 

einnahmen! bereitgest. bis Stelle 

-ausgaben einseh!. 2008 

EUR EUR EUR 

7 9 10 
~-

2008 1 770 

2.008 0 

0 0 900 

0 

0 890 
0 890 

0 390.000 

I 
I 

I 

0 900 
12.613 390 
59.615 770 

0 890 

72.229 0 0 

," Lehrerarbeitsplät en (15.000 EUR)~ 

I 

I 

I 
I 

l_ 
I 

I 

I 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
0 

0 

0 

'--___J _..._~~L_L ! _1­
-~----
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Vermögenshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2700 Förderschulen 2700
 
--------_._-- ---­

Haushaltsstelle 

2009
 

HH-

Bezeichnung Vermerk 

EUR
 

1
 3
 4
2
 
-------_.­

2.2700 0001 Einnahmen 
3610000	 Zuweisungen vom Land 

Einnahmen Maßnahme 0001 

ERLÄUTERl NGEN 

Für Pestalozzi-Schule (IZBB), Maßnahme 0101 3610000
 

2.2700 0100 Erweiterung der Pestalozzi-S chule I
 
9352.000 Einrichtung GD 

9420.000	 Umbau, Erweiterung von Gebäuden 

l
GD I
 

Ausgaben Maßnahme 0100 I
 

I
 

I	 .0101 Pestalozzi-Schule (IZBB-För erung) 2.2700 
9352000
 Einrichtung	 GD 

8etriebseinrichtung GD9353.000 

9420.000	 Umbau, Erweiterung von Gebäuden GD 

Ausgaben Maßnahme 0101 

I
 

0900 Sonstige Maßnahmen2.2700 
Einrichtung GD9352000
 
Maschinen, Werkzeuge GD9354.000 

9355000	 Lehrmittel GD 

Ausgaben Maßnahme 0900 

I
 

~-

Nr.

ERLÄUTERU NGEN I
 
I
 

Ab 2008 zentral bei 2.2000.9352.000-0900 vera schlagt.9352.000 

I
 
! 

I
 

I
 

___________________.__-.l
I
___J___L--____..__ 

Haushaltsansatz 

2009
 2008
 

VE
 

EUR
 EUR
 

5
 6
 
----~-----------­

0 134.000 

0 134.000 

-

0 0 0 
0 0 0 

0 0 0 

01 0 

0 

0 

0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

5.000 0 5000
 
16.00016000 0 

21.000 0 21.000 

I
 

I
 

I
 

I
 
I
 

I
 
I I
 

I I I
 

J_~_ ..~
 
-

Ergebnis Invest./lnvest. förderung 

2007
 Gesamt- Bisher 

0 

108.000 
1.370.000 

1.478.000 

11600 

29.500 
355000 

396.100 

Bew. 

einnahmen! bereitgest. bis Stelle 

-ausgaben
 einschI. 2008
 

EUR EUR EUR
 

7
 8
 9
 10
 

149.900 770
 

149.900 0 

8.158­ 97.858
 890
 
7.800 1.271.430
 890
 

358­ 1.369.288 1
 

I
 

11.698 23298
 890
 
3.049
26000­ 890
 

392.139
 890
37699
 

418.48723.397 

I
 
I
 

390
24.206 
770
21820­
770
52.393 

0054.778 
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Vermögenshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen
 

Unterabschnitt 2710 Schulen für Geistigbehinderte 2710
 
------- ----_._--------- --- ._---- ~--_._---_.------------ ---,--=-----,------------, ­

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./lnvestförderung 
2009
 2009 2008
 2007
 Gesamt­ Bisher Bew 

HH­ VE einnahmenl bereilgest. bis Stelle 
Nr. Bezeichnung Vermerk -ausgaben einsch!. 2008
 

EUR EUR EUR EUR EUR EURI
 
2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 

e-----J-------.------------- ----­ ------ _.- -----~-----j------+-----\---

2.2710 0001 Einnahmen 
I
3610.000 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land o 23.000 18.000 770
 

Einnahmen Maßnahme 0001 T o 23.000 18_000 o o 

ERLÄUTERII NGEN I
 

~,,= '"' ,","'-W''"'H;d,"O(~" ••~. foo 
, 

2.2710 0100 Gustav-Werner-Schule (IZBE Förden ng) 
9420.000 Umbau, Erweiterung von Gebäuden 0 0 0 853­ 82.000 802471890
 

Ausgaben Maßnahme 0100 0 0 0 853· 82.000 80.247 

2.2710 0900 Sonstige Maßnahmen 
9351.000 Betriebseinrichtung 8000
 0 0 0 890
 
9352.000 Einrichlung GD o 0 0 6028
 390
 
9354.000 Maschinen, Werkzeuge GD 5.000 0 5.000 17.600 770
 
9355.000 Lehrmillel GD 15.000 0 15.000 0 770
 

Ausgaben Maßnahme 0900 28.000 0 20.000 23.628 o o 

ERLÄUTERIINGEN
 

9352000
 Ab 2008 zentral bei 2.2000.9352.000-0900 vera schlagt. 

i
 
i
 

I
 

[ 

I
 

I
 

I
 

I
 

_____ 1 

I 

J 
\ 

L ~__-.-l_~~~1
 



I 

1 

9352000 

Vermögenshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

Unterabschnitt 2740 Schulen für Sprachbehinderte	 2740 
Invest./lnvest.förderung 

Gesamt- Bisher Bew. 

einnahmen! bereitgest. bis Stelle 

-ausgaben einschI. 2008 

EUR EUR 

8 9 10 

770 

0 0 

390 

770 
770 

890 

0 0 

I 

, 

I
--.1_~~ 

Nr 

Haushaltsstelle 

I HH-
Bezeichnung Vermerk 

321
I 

IEUR EUR EUR EUR 

4 5 6 7 
--­ .1---. ---- ­ C----­ +--­

5000 I 14.000 I 35.800 

5.000 14.000 35.800 

"'""~"""~ '" ""~ nd-Lindgren-Sch le (bei Vorhaben 900). 

0 1GD 0 0 3005 
GD 2.000 0 2000 12900 
GD 7.000 0 7000 0 

0 0 0 99.935 

9.000 0 9.000 115_840 

Ab 2008 zentral bei 2.2000.9352-0900 veranse lagt 
I 

I 

I 
I 
I 

I 

I 

I 

I I 

, 
I 

I 

I 

I 

---.L_____.1_ 

---'-!----.--.------.----r--­

2.2740 0001 Einnahmen 
3610.000 Zuweisungen \10m Land 

Einnahmen Maßnahme 0001 

ERlÄUTERI NGEN 

3610.000 Zuweisungen des Landes tür Verbesserung der 

2.2740 0900 Sonstige Maßnahmen 
9352000 Einrichtung 
9354.000 Maschinen, Werkzeuge 

9355.000 Lehrmittel 
9420000	 Umbau. Erweiterung von Gebäuden 

Ausgaben Maßnahme 0900 

ERlÄUTERI NGEN 

. 

I

l~ __________J________ 
I 

-_._,. ­

._--~._--------

Haushaltsansatz Ergebnis 

2009 2009 2008 2007 

VE 



Vermögenshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen
 

Unterabschnitt 2750 Schulen für Körperbehinderte 2750
 
-

Haushaltsstelle 

I
 

Bezeichnung 

2
 

------------1­

----_._---~---_._- -----_.. _-_._--_.. _-._---_. 

'lHH-

Vermerk 

EUR 

3 4 1
0 

GD 0 
GD 7000 I 

GD 35.000 

42_000 

r 
Nr 

1 
--- ­

2.2750 
3460.000 

2.2750 
9352000 
9354.000 
9355000 

ERLÄUTERt NGEN 

9352000 

0001 Einnahmen 
Schadensersätze 

Einnahmen Maßnahme 0001 

0900 Sonstige Maßnahmen 
Einrichtung 
Maschinen, Werkzeuge 

Lehrmittel 

Ausgaben Maßnahme 0900 

Ab 2008 zentral bei 22000.9352000-0900 

I
 

I
 

! 

I
 

I
 

Haushaltsansatz
 

2009
 

VE
 

EUR 

5
 

01
 

0
 
0
 

0 

I
 

I
 
i
 

Ergebnis 

2008 2007 

~ •. 

EUR 

7 

0 511 

0 511 

I 

0 2227 
7.000 37.860 

35000 17-975 

42.000 58.063 

I. 

I
 

Invest./Investförderung 

Gesamt- Bisher 

einnahmenl bereitgest bis 

-ausgaben elnschl- 2008 

EUR EUR 

8
 9
 

I
 

0 0 

0 0 
1
 
i
 
I
 

I
 
!
 

I
 
: 

I
 

I
 

I
 

I
 
I
 

I
~- I 

Bew.
 

Stelle
 

10
 

770
 

390
 
770
 

770
 

I
 

I
 



Vermögenshaushalt 2009
 
Version 2
 

Einzelplan 2 Schulen
 

Unterabschnitt 2760
 2760
Schulen für Erziehungshilfe 
--------------_ .. ----------~--- ------------ ------ . 

Haushallsslelle Haushallsansalz· Ergebnis InvesUlnvesl.förderung Q~ 2009 2009 I 2008
 

H~ ~ I
 

Nr. Bezeichnung VermerkI
 
, EUR EUR EUR
 

23456
 
'-------t-------- ----------1----1--------- ­ -------.C--- . _
 

2.2760 0100 Hans-Zullinger-Schule (IZBB Förden ng) 
9353000
 Betriebseinrichlung GD 0 0 0 

Ausgaben Maßnahme 0100 o o o 

2.2760 0900 Sonstige Maßnahmen 
9352.000 EInrichtung GD o o o 
9354.000 Maschinen, Werkzeuge GD 1.000 o 1.000 
9355.000 Lehrmittel GD 1.000 o 1.000 

Ausgaben Maßnahme 0900 2.000 o 2.000 

ERLÄUTER"I"'GEN I
 

19352.000
 Ab 2008 zentral bei 2.2000.9352000-0900 vera~SChlagt 

I
 

i I'I 

2007
 

EUR 

7
 

8.000­

8.000­

3.837 
1.300 

o 

5.137 

Gesamt- Bisher Bew. 

einnahmenl bereitgest bis Stelle
 

-ausgaben einschi 2008
 

EUR EUR
 

8 9
 10
 

25.000 15.916 890
 

25.000 15.916 

390
 
I
 770
 

770
 

o o 

'I I!

1~ L ~ l... l . ~_L.-'_~_.L--------L_ 



Vermögenshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 2 Schulen 

UntEtrabschnitt 2770 Schule für Kranke am Universitätsklinikum 2770-- .--------------- ----- -----­
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis Invest./lnvest.förderung 

1 
2009 2009·-----.--2=-=-00"O:Sc----I---2C"C0·0·-=7c----I---G-=-e-sa-m-t--.----,-S-is,-he-r--I Sew. 

HH- VE I einnahmen! bereitgesl bis Steile 
Nr Bezeichnung Vermerk -ausgaben einschI. 200S I 

2:-27-:-01.;o~s..;.ti.;;-M-:~~ahm-e-n--·-1~ - -~~~--- -~i~ E_~R_ +-__E~-R--+_--E~-R--+--EU-9R_-+_1-0-l 
9355.000 Lehrmittel I 5.000 0 I 5000 1600 , 770 

Ausgaben Maßnahme 0900 5.000 0 5.000 I 1.600 o o 

I 

1 I I, I I I 

_L . J__J . 



Stadt Ulm 

Vermögenshaushalt 
Entwurf 

2009 

Natu rku nd Iiches 
Bildungszentrum 



Vermögenshaushalt 2009 
Version 2 

Einzelplan 3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 

Unterabschnitt 3212 Naturkundliches Bildungszentrum 3212 
,~----- ------ ---H--a--u-s-h-a-It-s-st-e--II-e-··--------·- Haushaltsansatz-T-----­

Ne. Bezeichnung 

I 

Ergebnis Invest./Invest.förderung 

2008 2007 Gesamt- Bisher BJ 
einnahmenl bereitgest. bis St~;;el 
-ausgaben einschi. 2008 

EUR EUR 

6 7 

I 

15.000 11.578 
0 1.866 

15.000 13.444 

I 

1_ 1_-----'------------"­I~.I ..._ ____I__ I. _.~ 



Stadt Ulm 

Bauunterhalt 
Entwurf 

2009 



• • 
• • 

• • 
• • 

• • 

Unterhalt und Sanierung der kommunalen Gebäude, 
sowie der Verkehrs- und Grünflächen 

I. Unterhalt und Sanierung der Gebäude 

Folgende Haushaltsmittel sind für den Gebäudeunterhalt 2009 im Verwaltungshaushalt bereitgestellt: 

> laufende Unterhaltung 3.123.000€ 
> einmalige Instandsetzungsmaßnahmen 1.145.000 € 
> Wachstums- und Impulsprogramm 2.200.000 € 

> energetische Sanierung (GD 222/08) 1.000.000 € 

zusammen 7.468.000 € 

Einmalige InstandsetzungsmaBnahmen 

.----------------------------------------------------- ..
•Meinlohschule WC-Sanierung 90.000 €. 

!SPitalhofschule Turnhalle-Sanierung 150.000 €! 
I I 
·Elly-Heuss-Realschule WC-Sanierung 120.000 €. 
! Pausenhalle-Dachsanierung 30.000 €! 

!LIIrich-von-Einsingen-Realschule Sanierung nördl. Schulhof 40.000 €! 

!Schubart-Gymnasium Dachverglasung Bau 5 80.000 €! 
I Sanierung Chemie- und Physikraum 120.000 €I 

IAnna-Essinger-Schule Instandsetzung Verbindungstreppe 30.000 €I 

IFerdinand von Steinbeis-Schulel I
• Sanierung NWT-Räume 50000 €.
IRobert-Bosch-Schule . I 

ISägefeld-lWilhelm-Busch-Schule Instandsetzung Hochbeet und Klinkermauer 30.000 €I 

IGustav-Werner-Schule Sanierung Lehrküche 75.000 €I 

ISumme Schulen 815.000 €I--------------.--------------------------------------- .. 
Fort Albeck Dachsanierung 60.000 € 

Bürgerzentrum Eselsberg Dachsanierung, Sonnenschutz 120.000 € 

Kindergarten Neunkirchenweg WC-Sanierung 50.000 € 

Kindergarten Alpenstraße WC-Sanierung 50.000 € 

Kuhbergverein Sanierung Vereinsheim 50.000 € 

Summe einmalige InstandsetzungsmaBnahmen 1.145.000 € 



Wachstums- und Impulsprogramm 

Verkehrssicherheit I rechtliche Anforderungen 
-·allge~~~k~ru~~a~~m~·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_· -._.-.; 

- Grund- und Hauptschulen 50.000 €! 
- Realschulen 50.000 €I 
- Gymnasien 50.000 €i 
- Gewerbeschulen 50000 € . i - Förderschulen 50.000 €. 
Sicherheitsüberprüfung Elektroanlagen I 
- Spitalhofschule 25.000 €i 
- Friedrich-list-Schule 25.000 €. 
Summe Schulen 300.000 €I 

- ·verkeiirssiCh~rungmiaßnahmeri inAußenärilagen· _. -. _.-. _. _. _. _. _. _. _. _. _. _. _ .• 
- Fort Friedrichsau, Sanierung 50.000 € 
- östliche Bergfront, Sanierung 130.000 € 
- Freianlagen heimatgeschichtlicher Bauten, Absturzsicherung 65.000 € 

i-·~n~h~m~~h~n·-·-·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·- ·i 

i -Anna-Essinger-Schule, Brandschutz 2. BA 420.000 €. 
• - Schulzentrum Wiblingen, Brandschutz 1. BA 300.000 €!
! -Elly-Heuss-Realschule, 1. BA 150.000 €I 
I_.~~~~~~~~_._._._._._._._._._._._._._._._._._._._!~.~~~ 

Sanierung der Aufzugsanlagen 
- Stadthaus 20.000 € 
- Rathaus 30.000 € 
- Archiv-Weinhof 45.000 € 
Krematorium, Ofenausmauerung 200.000 € 
Tiefgarage Donaustraße 5, Betonsanierung 300.000 € 
Tiergarten, Generalsanierung 190.000 € 

Summe Wachstums- und Impulsprogramm 2.200.000 € 

Energetische Sanierung 

1. Rechtliche Verpflichtungen entsprechend ENEV 

Isolierung Rohrleitungen Und Armaturen im Bereich Zentralen-E70 100.000 € 
Isolierung der obersten Geschossdecken 100.000 € 

2. Austausch der Kesselanlagen 

Feuerwehr Jungingen 15.000 € 
Jugendhaus Fort Unterer Kuhberg 60.000 € 

I-·~ed~~~;~~~h~g~c~;_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·~~OO€I 

-- -MetiriWedhaiieEselsberg- - -- -- -- -_. - -- -- -- -- -- -- -- -_. - -_. _. _. 8O.o00€­
Blauring-Sporthalle 45.000 € 
Zunfthaus 45.000 € 

3. Erneuerung und Optimierung der Heizungspumpen 60.000 € 

4. Erneuerung MSR-Technik 

Mehrzweckhalle Eggingen 20.000 € 
!-·~m~~S~hi;SchoIThy~a~m-·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·_·-·_·~~OO€! 

I Robert-Bosch-Schule, 1. BA 100.000 €I
i Martin-Schaffner-Schule, 1. BA 50.000 €i 
• Summe Schulen 203.000 €.------------------------------------------------------ .. 



• • 

5. Bauliche Maßnahmen 

Fenstererneuerung 100.000 € 
Wärmedämmung Dach 67.000 € 
Wärmedämmung Fassade 60.000 € 

Summe Energetische Sanierung 1.000.000€ 

Vermögenshaushalt 

Neben den im Verwaltungshaushalt veranschlagten Mittel für den Gebäudeunterhalt stehen im Vermögenshaushalt 
zusätzlich erhebliche Positionen für große Sanierungsmaßnahmen zur Verfügung: 

Generalsanierung Hauptfeuerwache 350.000 € 
!SänTerungGruild~ üri'd·Hau·ptschU'ie 'EinSingen _. _. _. _. _. _. _. -. _. _. _. -. _. _. - ·500.000 €! 
IAdelbert-Stifter GHWRS, Außensanierung 2. BA 470.000 €I 
iGeneralsanierung Ulrich-von-Ensingen-Realschule, Planung 100.000 €i 
.Sanierung Kepler-Humboldt-Gymnasium 600.000 €. 
IRobert-Bosch-Schule, Generalsanierung - Planungsrate 250.000 €I 
I~T!!!~ ~~~~_ •_ •_ . _ •_ •_ •_ •_ •_ . _ . _ •_ •_ •_ . _ •_ •_ •_ •_ . _ •.!:!~.~~ ~I 
Sanierung Tiefgarage Kornhaus/Kornhausplatz. Planung 200.000 € 
Ulmer Theater, Generalsanierung 2.500.000 € 
Einsteinhaus, Sanierung Dach und Fassade, Planungsrate 100.000 € 
KITA SchilIstraße, bau!. und energetische Sanierung 300.000 € 
Sanierung Mehrzweckhalle Moltkestraße 900.000 € 
Sanierung Donaufreibad 1.530.000 € 
Generalsanierung Atlantis Freizeitbad 2.000.000 € 
Stadtsanierung 3.784.000 € 
Sanierung/Umbau Ehinger Hof 438.000 € 
Sanierung/Umbau Ochsenhäuser Hof 500.000 € 
Summe Vermögenshaushalt 14.522.000 € 

Insgesamt stehen für Unterhalt und Sanierung von Gebäuden zur Verfügung: 21.990.000 € 
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2770 1 Schule für Kranke 0 € 24.900 € 24.900 €

Summe 62.800 € 674.300 € 149.900 € 887.000 €

Stadt Ulm Anlage 2 zu GD 375/08
Abteilung Bildung und Sport

Überträge HH-Jahr 2008

Vw-HH Vm-HH
9354

Maschinen +
Werkzeuge

9355
Lehrmittel

Summe

2110 27 Grund- und Hauptschulen 0 € 134.000 € 134.000 €
2210 4 Realschulen 0 € 119.000 € 119.000 €
2300 6 Gymnasien 0 € 0 €
2410 1 Gewerbliche Schulen (RBS) 47.000 € 6.600 € 53.600 €
2411 1 Gewerbliche Schulen (FSS) 0 € 321.000 € 321.000 €
2420 1 Kaufmännische Schulen (FLS) 0 € 125.000 € 125.000 €
2700 3 Förderschulen 15.800 € 32.000 € 47.800 €
2710 1 Schule für Geistigbehinderte mit KiGa 0 € 17.600 € 17.600 €
2740 1 Schule für Sprachbehinderte mit KiGa 0 € 12.900 € 12.900 €
2750 1 Schule für Körperbehinderte mit KiGa 0 € 29.900 € 29.900 €

1.300 €2760 1 Schule für Erziehungshilfe mit KiGa 0 € 1.300 €




